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Sveiki, Sulaukę Kalėdų

Linksmų Kalėdų ir Lai
mingų Naujų Metų

Linksmų Kalėdų ir^Laimin- 
gų Naujų Metų linkime savo 
broliams ir sesėms, Susivie
nijimo Centro tarnautojams, 
Susivienijimo kuopų viršinin
kams, Susivienijimo Pažan
gos Vajaus organizatoriams, 
v i s i e m s Susivienijimo na
riams, visiems organo Tėvy
nės bendradarbiams ir SLA 
geriems draugams.

SLA Pildomoji Taryba: 
Prez. P. P. Dargis, 
Vice prez. J. Maceina, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. N. Gugienė, 
Iždo glob. E. Mikužiutė, 
Iždo glob. S. Briedis, 
Dr. kvot. Dr. S. Biežis.

Juozas Mikuckis

Kur amžiais teka šiltos srovės, 
Žiema neryžtas kur užeiti,— 
Į tolimus kraštus išrovė 
Mus girių žaliąją eglaitę.
Žydrioj pakrantėj vandenyno,— 
Ji tarpe palmių ir agavų, 
Kiek ją ten laistė ir slaugiu o, 
Nudžiuvusi neatsigavo.
Ir mirdama eglaitė matė: 
Jos garbanas lyg sniegu tiesia, 
Ja gėris ąžuolas šimtametis 
Ir šaukia grįžti jo pavėsin.

Trys rožes vienoje šakelėj: 
Tikėjimas, viltis ir meilė.
Tas, kam jos šviečia visą kelią, 
Į laimintųjų stoja eilę.

> Jas tris širdy . nokinsi— 
Tau žemė bus erdvi, 
Jei vieną tu nuskins!— 
Nuvys ir kitos dvi.

Erškėčiai trys vienoj šakelėj: 
Puikybė, kerštas, apvylimas,—
Jie auga paliai musų kelią, 
Klastingai traukia jų gėlimas.

Į širdį įsibraus jie— 
Gyvenimas pabus, 
Jei vieną tu išrausi— 
Dar Ūkę du nežus.
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Gaila, gaila vasarėlės! Plinka medžiai, vysta gėles.
Lydi šypsą liepos saulės spalio gailios ašarėles...
Lapai beržo, uosio, klevo — tarp kurni gegė kukavo—
Taip gražiai, linksmai žaliavo; štai, pagelto, parudavo. 
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Užsimerkė žiedas lino; šalnos sutrempė gėlyną.
Vėjas purto ąžuolu yną, ir dainoj a keršto dainą.
Žliukso tuščias laukas juodas; nyksta žemėj javo grūdas;
Liūdi išraškytas sodas; rauko veidą senas prūdas.
Juosta skrenda gervės pilkos. Dienos trumpos, naktys ilgos.
Židiny rusena malkas; prie tvoros vaitoja smilgos.
Taškų kelią kausto gruodas; neknibžda musė, nei uodas.
Balą, upę dengia ledas; šiaušias paukščio drėgnas kuodas.
Nėra džiaugsmo, nėra noro gerti, darganotą orą.
Žiūrint'j miglotą žarų, sieloj tuščia: pasidaro...

-X- -X- *

Ak, sakai, greit auš rytojus, vituriai prikels artojus;
Žemė žiemą išmiegojus, bus ir vėl graži, kaip rojus:
Žels papieviai ir rugienos; sužydės karklai, purienos.
Gervės grįš pulkais, ne vienos... Bet negrįš jaunystės dienos...

, AL17LLS KASTINIS.

Sveikiname su Kalėdų 
Šventėmis

Kalėdų švenčių proga svei
kiname Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomąją Ta
rybą, visų Susivienijimo kuo
pų viršininkus, Susivienijimo 
Pažangos Vajaus organiza
torius, visus Susivienijimo 
narius, visus organo Tėvy- 
n ė s bendradarbius ir visus 
skaitytojus.

Linkime visiems mūšų fra- 
ternalės-broliškos organi z a- 
cijos nariams ir narėms link
smai ir draugiškoje nuotai
koje praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.
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Sofija Ambrazevičienė

Kalėdų Stebuklai
Daug stebuklų anksčiau buvo — 
Bet stebuklai tie jau žuvo.
Kaip apsako mus senukai, 
To neturi jau anūkai.

Kaip tik šventąją naktelę 
Užtekės skaisti žvaigždelė, 
(O naktelė ilga, šalta, 
Ir nuo sniego žemė balta), 
Kaip tik, būdavo, sutemo— 
Tuoj po kūčių bėk iš namo, 
Į tankiausiąjį miškelį, 
Kaip tik kojos tavo gali. 
Ten stebuklai tie ir vyksta!... 
Pikti žvėrys ten nepyksta, 
Smuiku griežia zuikis pilkas, 
Su ėriuku šoka vilkas, 
Žmonių kalba, žvėris šneka, 
Visos upes medum teka, 
Mus diedukas pats ragavo, 
Parsinešti šeimai gavo. 
Aukšti medžiai rūtom žydi, 
Niekas nieko nepavydi, 
Ten į auksą mainos varis, 
Tai dėl aukso ir nevaros, 
Kas tai stena, kas kvatoja, 
Kagan a ant šluotos joja, 
Pilna, pibia, tarp eglaičių, 
Švento Jono kirmėlaičiŲ, 
Fosforine šviesa šviečia, 
Ir toliau į mišką kviečia, 
Kur paparčio žydi žiedas, 
Kad užbaigti savo bėdas, 
Kas nuskins jį, kuomet žydi 
Amžinai tą laimė lydi.

Tų stebuklų jau nebėra, 
Atominę einam arą, 
Uimė nieko nepalydi, 
Nes papartis jau nežydi.
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Tikras karas viduje. Keli frontai susidarė 
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Visa tai kažkur kitur, kažkur kitam pa
sauly, kurs mums miglotas ir tolimas. Nei 
tikrų žinių, nei aiškaus 
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■supratimo neturi- 
tik gandai—įvai-

Tik priešas tikras

na iš dienos 
iatys žmones 
apardyti na

me. 
riausi

Mes irgi kariaujam.
—vokiečiai. Musų frontas pietų Galicijoj— 
Austrijos žemėj. Musų pasaulis gana siau
rutis, nedidelis—vien tik kuopa, apkasai, 
blindažai ir, retkarčiais poilsis kaimiečių 
trobose bei jų šeimose. |

Tai ir visas musų gyyenipias—be galo 
nuobodus, monotoniškas. D: 
tas pats skurdas, vargas, £ie 
ir vaizdai. Visur sugriauti,

z mai, tušti, šiurpus apkasų išrausti laukai. 
Kasdien ta pati fronto muzika: pokši šau
tuvai, trata kulkosvaidžiai, baubia patran
kos, burzgia lėktuvai. Kasdien gabenami 
.pro šalį ar lavonai ar sužeistieji.

Jei tos muzikos nebūtų, dar didesnis 
nuobodumas. Dienomis beveik aptyla. 
Tada tikrai pasijunti lyg kapinėse, kur vis
kas negyva ir klaikiai primena buvusį gy
venimą. Vos tik sutemsta, vos tik juodas 
nakties rūbas apgaubia žemę—toks praga
ras prasideda, kad ir gruodžio šalčiai ima 
šildyti.

Šaudo abi pusės ir nuolat pasišviečia 
laidomom raketom. Nieks nepuola ir ne
sirengia pulti, o šaudymas ligi pat aušros. 
Kodėl taip šaudo? Visaip leistina aiškin
tis: gal iš nuobodulio, kad truputį pajudėtų 
ir miegą ar šaltį nuvarytų; gal iš baimės, 
kad slapukiškai neprasįlaužtų priešas ir čia 
pat apkase nenudurtų, o svarbiausia, kad 
hutų trukdomi betkokie pasirengimai toje 
mirties zonoje. į

Dienomis joks judėjimas neįmanomas. 
Akylai seka snaiperiai su optiniais taikik
liais. Vos pakėlei galvą ar iškišai kur 
nors iš už medžio, tuojau dzakt ir įsegė 
į kaktą. Nelaime žvalgui, jei aptiko jo 
gandralizdį. Retai benuhileis žemėn gyvas. 
Tik naktimis vieną kaijjtą per parą atva- 
žiuoija lauko virtuvė. Išdalina karštą vi
ralą, duoną. Tik naktimi įmanomi dalių 
ar sargybų pasikeitimai.

Toje aplinkoje, kur gyvenama valandė-; 
lėmis, kiekvienas naujas mažmožis, kiek
vienas menkas įvairumas darosi įdomus, 
reikšmingas ir giliau įsispaudžia sieloje. 
Štai kodėl ir atsiminiau dabar vieną tokį 
smulkutį nuotykį. Be abejo čia įsimaišiusi 
ir jauna daili lenkaitė Liusi. Įdomesnė mer
gina fronto zonoj retas ir labai jautrus 
reiškinys.

Buvo prieš pat Kalėdas. 'Sieninis ka
lendorius belaikė paskutinį 191?-tųjų metų 
lapą, v Musų kuopa žygiavo iš poilsio į fron
tą. Turėjo pakeisti ten esančią ir užimti 
pirmąją ugnies liniją. Aš buvau paliktas 
prie pulko štabo. Reikėjo iškvosti 
dezertyrų, sugautų beplešikaująnt.

Po poros dienų jau vijausi savo
stojusi

riai, taip skausmingai iraišo širdį, kad visai 
pakerta pakinkius. Kuopos sudėtyje kaž
kaip smagiau žygiuoti, bet vienam. . . .Nors 
gulk čia pat griovy ir prašyk, kad užkastų 
kas nors gyvą.

Prisimenu. Šventas, palaimintas va
karas. Viskas mistiška. Viskas didžiojo 
laukimo ir didžiųjų įvykių paslaptimis gau
biama. Balta švarutėlė staltiesė. Po ja 
traškus, kvepiąs šienas paskleistas. Vidu
ryje stalo “Dievo pyragas”—angelų ir visų 
šventųjų maistas. Toks bent mano įvaiz
dis. Apie vidunaktį gims Naujas Mesijas, 
Naujas Pasaulio Išganytojas. Danguj ir 
žemė|j pasigirs džiugi giesmė: “Gloria in 
exelsis Deo, et in. terra pax homnibus. bo- 
nas voluntatis.”

Aplink stalą visa gyvai nušvitusi šei
ma: abu tėvai, dvi seserys ir trys broliai. 
Iš viso septynetas. O kur šiandien toji 
šeima? Kur gimtasis piusų lizdas? Bro
liai kaip ir prarasti—jokių žinių. Vienas 
turkų fronte, antrasis už Atlanto. Tėvai 
su seserimis Petrapilyje. Vienintelis vie
nas trankausi svetimoj žemėj. Be jokio 
tikslo ir naudos jau antrieji metai gaišinu 
savo jaunas dienas ir sveikatą trumpinu. 
Kam? Dėl ko?

Pasiekiu bažnytkaimį, surandu kuopos 
štabą. Iš lauko namas ne prastas. Pri
klauso prie bažnytinių. Vargonininkui skir
tas.

Praveriu duris j tą kambarį. O Vieš
patie! Klaikiausias vaizdas. Mano nuo
taika visiškai nukritusi. Tik žemėtos, pur
vinų batų užmintos grindys ir keturios kal
kėmis nutaškytos sienos. Nei stalo, nei 
lovų, riei vienos tos šeimos dusios. Viena
me kampe prikreigta šiaudų, tartum gar
de. Ten susėdę pasiuntiniai ir štabo vir
šila. Kerta kortomis iš peties. Jokio dė
mesio, kad aš čia atėjęs. Kitame kampe 
pora suolų. Tai ir viskas. Niekad nebuvo 
pasitaikę taip, kada sustodavome gyven
vietėse. Visada su tuo namo gyventojai. 
Troboj šeima ir mes kartu. Mums užleis
davo ikrikštastalę ir lovas. Jaukiau ir pa
togiau.

To įspūdžio apsmukintas nė nesitrau
kiu nuo durų. Paklausiu:

•—O kur mano kuopos vadas sustojęs?
—Čia pat.
—Čia pat? Tai ir aš turėsiu čia pasi

likti?

porą

kvo
ti až-

—O kokių gi dar dangiškų migdolų 
norėjai ?

—Kur gi atsigulti ?
. —Nori—ant suolo, nori—ant grindų. 

Vietos užteks. O kodėl tas tavo “bimba
las” nieku nesirūpina?. Jei tokio poniško 
sudėjimo esi, galėjo tau lovą paruošti!

Tai atsakinėja viršila—stambus, gru
bus velikorusas, iš Tūlos gubernijos. Jis 
šnekasi, kaip gaspadorius su savo bernu. 
Visai neseniai taip pradėjo. Pirmiau leka- 
jiškai tempėsi ir daužė kulnimis, kaip au
tomatas. Dabar lj-au jam tenka nusilenkti, 
jei kokios paslaugos reikalingas.

Paminėtas “bimbalas” tai mano pa
siuntinys. Daugelis kareivių neapkenčia, 
visaip kolioja, o širdyje pavydi. Nevienas 
mielai užimtų jo vietą, s. Nei fronto ugnies 
nei blindažų vargo netenka pergyventi. 
Kol aš esu pirmosiose ugnies linijose, jis 
bastosi užnugary, miega sau šiltoj troboj 
ir laukia manęs sugrįžtančio, kai vėl turė
sim poilsį.

Tuščia ir
Sunkių ša

nyku. Net 
ininių debesų

pą. Žinojau, kad ji laikinai su 
nytkaimyje, maždaug 3-4 kilometrų nuoto
lyje nuo fronto.

Ėjau vienišas gražiu plačiu plentu: 
Kamionka—Tarnopol. Sunkios mintys rau
sėsi mano smegenyse. Atsiminiau, kad 
Kūčių diena, kad ryt Kalėdos, b nieko pa
našaus aplinkui, 
saulės nematyti,
užgultas dangus. Šaltas tirštas rūkas 
skverbiasi į plaučius ir toks 
vidalo kvapas išpučiamas atgal. ? Storai ap
šarmoję mano ūsai ir užverstu kailinių api- 
kaklė. i

Kelio porai valandų. Ana^s ^laikais bū
tinai važiuotas keliaučiau. Dfabar revoliu- r J cijos, persilaužimo metas—jokio skirtumo 
'bendruoju požiūriu tarp karinihko ir ka
reivio. Nei antpečių nei to vardo nebeliko. 
Visi vienodi ir visi kareiviais; vadinami. 
'Kitose kuopose net vietomis pasikeista— 
kareiviai vadai, o karininkai eiliniais ri- I v
kiuotėje. Štai kada pasiektas seniai trokš
tamas žmonijos idealas: “Laisvė,, lygybė ir 
brolybė.”

Einu neskubėdamas. Ko ir kur man 
skubėti? Nebent mirčiai į nasrus?
kas į aną pusę neskuba ir linksmo veido 
nerodo eidamas. Atgal kas kita. Atgal 
žygiuojant net daina savaime, -be jokios 
komandos, prasiveržia.

Nuotaika šuniška — pamesto, alkano 
šuns. Kūčių vakaro atsiminimai taip ašt

pąt ruko pa-

Nie-

Guvus, miklus mano pasiuntinys. Vi
sada linksmas, gyvas—tikras ukrainietis. 
Labai draugiškas ir nuoširdus. Beveik du
kart vyresnis už mane. Paskutiniojo šau- 
kifno atsarginis. Jis ir rūpinasi manimi, 
tikriau pasakius globoja, kaip geras tėvas. 
Laimės dalykas gauti tokį pasiuntinį. Net 
pasirinkdamas nepataikyčiau, o čia paskir
tas—visai atsitiktinai, kaip loterija. Tuo 
atžvilgiu esu patenkintas.

Pažvelgiu į jį. Jis gudriai šypsosi-. 
Vadinasi turi ką nors sumanęs, kokią nors 
staigmeną paruošęs man. Netrukus šel
miškai Įpamcrkia ir eina pro duris, 
rantu, lyad ir mane kviečiasi kartu, 
sienyje

—Jus, kaip lenkas (laiko mane 
dėl to s 
polak),
Ten gera lova, šilta ir jauku. . . .

—Pas kokias moteris?

—Čia pat. Ten trys moterys. Labai 
daili, gal kokių aštuoniolikos metų vargo
nininko duktė, jos motina ir bobutė.

—O kur vargonininkas?
—Nežinau. Ar miręs, ar žuvęs, vienu 

žodžiu—nebėra.
—'Kodėl gi kuopos vadas neapsistojo?
—Jos nepriėmė—jis rusas. - Pasakė, 

kad daugiau vietos nebėra.
—Tad ir manęs nepriims?
•—Priims—aš žinau.
—Iš kur tu žinai? Kalbėjai, tareisi?
—Ne. Aš tik mačiau, kaip iš ten iš

ėjo anos kuopos karininkas. Gražiai išly
dėjo, atsisveikino.

Valandėlę dvejoju: ar čia man veržtis, 
ar ne? Matau, tas mano svyravimas ne
patinka pasiuntiniui.

—(Kodėl nepamėginti? Juk nieko ne
prarasi! !

Sukursto. Praveriu duris ir lenkiškai:
—Niech będzie pochwalony Jėzus 

Christus!
Tikrai—moterys trys. Beveik visos 

unisonu atsako:
—Na wieki wiekow. Amen.
Jaunesnioji skubiai nuplasnoja prie 

krosnies. Droviai ar baugiai dangstosi už 
bobutės. Į veiksmo areną išeina motina— 
stangri, dikta moteris.

■—Ko norėtum tamsta?
—(Porą naktų pernakvoti.
Ir skardžiu balsu ir energingais ju

desiais ginasi.
—Mums trims beliko šis kampelis. 

Matai tamsta, kaip čia ankšta. Didžiausią 
kambarį užleidom kariuomenei. Daugiau 
negalim, ne. Ir Storasta pasakė, kad dau
giau niekas nebegali reikalauti iš musų.

Aš žiuriu į labai patogią, pasiputusią, 
tikru poilsiu .gundančią lovą, čia pat prie 
d|irų. Argumentuoju savo pasiuntinio žo
džiais :

—Bet juk čia gyveno anos kuopos ka
rininkas ir šitoj lovoj gulėjo?

Moteris sentimentališkai sušvelnėja.
—Tai buvo lenkas—savasai žmogus ... 
Ir toliau kalbu pasiuntinio sugestijom: 
—Aš irgi lenkas ...
Vėl beveik unisonu visos trys:
—Tamsta lenkas? Negali būti!
Nustebimas ir drauge nepasitikėjimas. 

Jaučiu, kad jau tenka griebtis savųjų argu
mentų. Bet kokių? Kuo paremti tuos žo
džius? Staiga, lyg stebuklingas spindulėlis, 
plyksteli mano sąmonėj;

—Galiu parodyti kryželį, kur parašy
ta: “Pamiątka z Częstachowy.”

Pasitikrinti ateina vyriausias namų ir 
devocijų autoritetas—bobutė. Aš vis tebe
stoviu sustabdytas prie durų. Bobutė eina 
iš lėto, lyg ko ieškodama.

—Liusi, ar nematei, kur mano akiniai?
—Tuojau, babunia!
Dukraitė vikriai prišoka ir nuima nuo 

lentynos storą nuzulintais odos viršeliais 
maldaknygę. Ten užversti akiniai. Aš 
skubiai atsisagstau kailinius ir sugriebiu 
ant kaklo žalią šilkinį kaspinėlį. Patraukiu 
jį ir sublizga nedidelis sidabro kryželis. 
Tebelaikau nenuimtą. Bobutė visai priar
tėja, beveik prisiglaudžia prie manęs. Dre
bančiais pirštais varto, apžiūrinėja tą kry
želį. Skiemenuodama skaito: “Pa-pa-miąt- 
ka...” Tai budingas lenkiškas parašas ir 
dar stebuklinga vieta paminėta—Čenstaka
vas.

Bobutės veidas daugelio metų raukšlė
mis išraižytas. Akys užtrauktos, paraudu
sios ir drėgnos. Plaukai, prasimušę pro 
skarelės pakraščius, standus, išretėję ir vi
sai žili. Rankų ir pirštų oda, kaip sušutin
tas pergamentas, atsiknojusi, smulkiai pūs
lėta. Kvėpuoja sunkiai, dusulingai. Aš 
kenčiu ir laukiu, kol baigsis ekspertizėj

Iš tikrųjų... — kažkaip pamaldžiai 
pasakė. Paskum jau tvirtesniu basių:— 
Liusi, paruošk tam karininkui lovą. Tegul 
pailsi žmogus. Nors ir jaunas, bet vistiek 
koks čia gyvenimas tame fronte.

patylom aiškina:

Sup- 
Prie-

lenku 
eno įprasto suplakimo: katolik—to 
galėtumėt apsistoti pas moteris.

Galvos linktelėjimu rodo į antrąsias 
duris iš priesienio.

Į &A

Niekad nemaniau, kad tasai kryželis 
bus kada nors toks reikšmingas. Beveik 
buvau pamiršęs, kad jį nešioju. Viena 
jautri Lietuvos tremtinė, apverkdama ir ly
dėdama mane į frontą iš Jaroslavlio mies
to, užkabino tą kryželį ir palaimino. Ne
šiojau jį, kaip tam tikrą amuletą ar talis
maną. Kiti karininkai nešioja ant kaklo 
mažučius drambliukus, kaukolėles ar myli
mosios plaukų kuokštelę medalijonuose. 
Kryželis vis dėlto reikšmingesnis. Mirties 
akivaizdoje daugeliui sustiprėja tikėjimas 
Dievu ir prietarais. Kiečiausi bedieviai, kai 
tik smarkesnė kanonada, ženklina save 
kryžiumi ir pamaldžiai šnabžda vaikystėj 
išmoktus poterius. Didžiausi realistai ne
vengia pietarų ir visokių amuletų.

Laimėjęs bobutės pripažinimą, links
mas (grįžtu į bendrąjį kambarį pasiimti la
gamino. Pasiuntinys belaukiąs. Vienoj 
rankoj laiko mano lagaminą, antrojoj savo 
maišelį. Iš veido suprato, (kad laimėta. 
Bet paklausė dėdr:

■—Ar išdegė?
—Iš.
—Argi aš nesakiau!
Abudu tvarkomos tame kambaryje, 

kur taip “ankšta” ir kur “nebėra vietos.” 
Pasiuntinys greit prisigretina prie moterų, 
prie krosnies. Gyvai čiauškia ukrainietiš- 
kai. Galicijoj abi kalbos vienodai varto
jamos. Bematant ir darbo prasimano sau. 
Ima kirvį ir eina laukan. Paskui įneša ke
lis glėbelius malkų priskaldęs. Čia vėl pa
stebi, kad vanduo besibaigiąs. Nusitveria 
kibirus ir pasemia iš šulinio vandens. La
bai žvalios gaspadoriškos jo akys. Mote
rys patenkintos: giria ir dėkoja. 
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-Aš tvarkausi savo kamputyje, prie lo
vos. Nors mes gyvenam valandėlėmis, bet 
tvarkomės ilgesniam, pastovesniam gyveni
mui. Tokia matyt žmogaus natūra. Ji 
sudėta iš klaikiausių prieštaravimų, žmo
gus nuo pirmosios užgimimo dienos pa
smerktas mirčiai, sunykimui, bet iš pasku
tiniųjų visur kimba, kad tik ilgiau pasiliktų 
žemėj, kad tik pratęstų savo gyvenimą.

Už sienos girdžiu kuopos vado balsą. 
Aišku: jis grįžo išstatęs sargybas ir klau
sinėja apie mane. Tuojau triukšmingai ir 
įvirsta. Nei nenusivilkęs kailinių. Visas 
piktas, paraudęs, kaip kalakutas. Rūsčiai 
kreipiasi ne į mane, bet į šeimininkę:

—Ką gi tai reiškia? Kai aš prašiausi, 
tai man vietos nebuvo, o dabar atsirado?

Šeimininkė gana šalta ir abejinga. 
Jaučiasi teisingai pasielgusi.

—Jis lenkas—jis musų žmogus ...
Vadas beveik pasiuto, visa gerkle su

riko :
—-Ką! Jis lenkas? Jis toks pat lenkas, 

kaip aš totorius! x
Vadas gerai žinojo mano kilmę ir pla

tesnę -biografiją. Beveik metai toj pačioj 
kuopoj. Moterys visai neatsiliepė nei į jo 
riksmą nei į žodžius. Mane kurstė velniš
kas juokas. Vos susilaikiau. Koks jis da
bar bejėgis ir menkas su tuo savo pykčiu 
ir tyliai išreikštu paniekinimu. Pirmiau jis 
butų galėjęs suriesti mane į ožio ragą, o 
dabar—priešingai. Kiekvienu momentu ga
liu suagituoti kuopą ir nuversti jį patį. 
Vėliau taip ir padariau, kaip dabar suvaidi
nęs lenką. Vis dėl to nuobodumo ir kurs
tančio bolševikiško Šukio: “Prarasti nėra 
ko, o laimėti galima!”

Kūčių valgyti susėdom visi to kamba
rio gyventojai. Kaip tikroji šeima. Vaka
rienė skurdi. Daug ko trūksta. Ketvir
tieji metai karas. Visas kraštas nualintas. 
Pafrontėj ypačiai skurdas ir pusbadis gy
venimas. Tačiau tradicijos išlaikyta. Sta
las jaukus, šventiškas. Visko po truputį. 
Ir plotkų pora.

Moterys, kaip į bažnyčią eiti, persivil- 
kusioš, nusipraususios ir susišukavusios. 
Liusi dailiai supintomis kasomis. Ilgos, pa
laidos, kaip rugiapiutės pabaigtuvių -pynės. 
Ir tokios pat šviesios, stambios. Akyse 
gyvos, žydrios rugiagėlės. Trumpai kaž
kaip vogčiomis pažvelgiu į Liusi, ir skers
vėjis patraukia per visą mano kūną, šiltas, 
malonus skersvėjis.

Bobutė vadovauja apeigoms. Ji pa
kyla ir plačiai reikšmingai žegnojasi. Su
stojam ir mes, taip pat žegnopamės. Gar
siai kalbame maldelę: “Viešpatie, kaip tu 
valgei su savo apaštalais paskutinę vaka
rienę ir palaiminai, taip dabar pllaimink 
tuos musų valgius ir suteik mums dvasiš
kos stiprybes. Tegul Tavo dvasia ir šven
toji ramybe apsigyvena musų širdyse ir 
tuose namuose. Amen.” Vėl kryžiaus 
ženklas.

Valgome tyliai, susikaupę, lyg tai butų 
liturgiškas aktas. Kaip tik priešais mane 
sėdi Liusi. Mano žvilgiai nuolat ties ja 
sustoja ir ilsisi. Be abejo ji jaučia. Ret
karčiais pakelia savo tankias blakstienas ir 
aiškesnis rausvumas nuplieskia josios vei
du. Iš tiesų žavi toji Liusi. Svaigina ma
ne jos skaistumas ir trauklus moterišku
mas. Brandi, prinokstančios jaunystės sa
vybėmis gausiai apdovanota.

Tą vakarą nušvito man dvi žvaigždės: 
viena danguje, kuri trims karaliams rodė 
kelią ir atvedė į kalnų tvartelį, kad pagar
bintų 'gimusį Kristų; antroji, čia pat prie 
kūčių stalo.

Kur toji žvaigždė nuves ir ką ji man 
lemia? Tikriausiai nieko. Aiški iliuzija 
ir dykumų miražas. Tik pasityčiojimas ir 
dar skaudesnis ilgesys. Frontas ir užnu
gario aplinkybės nekartą suteikia retų, įdo
mių momentų, suveda su žmonėmis, kuriais 
susižavėtum ir, sugraudinęs širdį, amžinai 
išsiskirtum. Taip ir šįkart.

Jau antrąją Kalėtų naktį tyliai, ropo- 
mis, traukdami į plaučius šaltos žemės 
drėgmę ir kvapą, slinkome į pirmosios ug
nies linijos blindažus.

Ir Liusi ir ta jauki viešnagė liko tik 
svajone. Svajonė viltinga, sustiprinusi dva
sios troškulį išlikti gyvam ir siekti gražes
nio, laimingesnio gyvenimo, kaip toji jau
nyste ir gyvos žydriosios rugiagėlės.
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< DR. VINCAS KUDIRKA DIENOS TEMOMIS »

kalba maivydamiesi ir lyg tuo rodydami 
savo malonę lietuvių .kalbai; 3, iš netyčių 
lietuviškai užkalbinti, ypač svetimtaučių 
draugystėje, paraudonuoja, lyg šutytas vė
žys.

Gyvenimo viesulas, išrovęs žmogų iš 
tėvynės, kartais meta į tokią šalį, apie 
kurią anksčiau nė sapnuot^ nesapnavo. Tu
rime gan daug lietuvių, dėl visokių aplin
kybių palikusių tėvynę ir išsisklaidžiusių 
po visą margą pasaulį. Europoje gal ne
rasi kampučio, kur nebūtų lietuvių. . . . 
Amerikoje jų tiek daug, kad gali dalintis 
sau 
tarp 
mui

j visokias priešingas kuopas, peštis 
savęs, ir dar kai kur užtenka užlaiky- 
sandoros.

Kaip butų smagu ir padoru su visais 
tais lietuviais susisiekti. Bet . . .

Sunkus susisiekimas tarp lietuvių. 
Kurgi nebus sunkus, jei ir patys lietuviai 
prisideda prie jo trukdymo. Jau daug 
kartų girdėjau pastabas, buk tai lietuviai 
neatsaką į laiškus svarbiausiais klausimais, 
arba taip suvėliną atsakymą, kad jis .pas
kui jau niekam netinka. Rašąs šiuos žo
džius turėjo progų ne vieną kartą įsitikinti, 
kad tai tikra teisybė. Žinoma, kaltinami 
tik inteligentai, nes prastas žmogus gali 
nesuprasti to dalyko svarbumo. Inteligen
tas gi turi numanyti, kad jau pats manda
gumas apšviesto žmogaus verčia atsakyti 
į klausimą.
gumą—jį ne visi pripažįsta ir ne visi sup
ranta—nurodysime svarbesnį reikalą atsa
kinėti į laiškus. Ar inteligentas, kuris tin
gi paimti plunksną į ranką, idant atsakyti, 
pagalvoja kada nors, kiek negero gali pa
daryti jo tingumas? Karščiausi norai, do
riausi užmanymai, puikiausios mintys turi 
žūti, naudingiausiai pradėtas darbas kar
tais turi sustoti tik dėl to, kad nebuvo at
sakyta į laišką arba visai, arba nustatytu 
laiku. Nenori atsakyti dėl kurios nors 
priežasties, tai nors duok žinią, idant tavęs 
nevargintų klausimais, nes neatsakysi. Gi 
visai neatsakyti 
trukdyti laiką belaukiant atsakymo, tai ir 
negražu ir nepadoru. Nereikia, man ro
dosi, kad čia kalbėjome ne apie privačius 
laiškus, tik turinčius jungtį su reikalais 
visos Lietuvos.

DR. VINCAS KUDIRKA

Atrodo padoriu ir teisingu daiktu, kad 
lietuviai, užaugę Lietuvoje, baigę mokslus 
už pinigus, trauktus iš tėvų žemės, turėtų 
patarnaut savo tautiečiams, tai pačiai Lie
tuvai, kuri iš savo vaikų laukia apgynimo 
nuo ją išnaudojančių visokių ateivių.

Atrodo, kad kiekvienam lietuviui inte
ligentui turėtų rūpėti vieši jo tėvynės rei
kalai, ypač remiami išlikimo instinktu; at
rodo negalėtum leisti priartėti minčiai, kad 
inteligentų tarpe butų atšalumas širdžių, 
matant taip skriaudžiamą motiną; atrodo, 
kad inteligentų 
turėtų plaukti 
ir išrokavimą
Tačiau visg to nematyti.

aukos gelbėti savo tautybei 
be galo ir reikšti jausmus 
tėvynainio, o ne prekėjo.

Išskyrus labai, labai mažą skaičių mu-

Bet palikime nuošaly manda-

ir priversti klausinėti,

Kiekvienas iš musą turi žinoti, kur 
lietuvis verkia, o kur džiaugiasi; kur varg
sta, o kur turtuose; kur apleistas ir nu
skriaustas, o kur liuosas, idant matytume, 
katrą brolį reikia gelbėti, o nuo katro pra
šyti pagalbos; turim žinoti jausmus, mintis 
ir darbus visų lietuvių, idant aišku butų, 
ant ko galima remtis, norint apginti savo 
tėvynę ir suteikti jai laimę.

( Lietuviškas klausimas tai indas, iš ku
rio mes, lietuviai, turime semti vien meilę 
savo žemei, supratimą tautinių ir žmogiškų 
tiesų, jausmą skriaudų ir pajėgas pasiprie
šinti piktiems pasikėsinimams neteisingo 
šiaurės globėjo.

Žiūrėk •viens, atsiminęs žandarą,

Musų bruzdėjimo vaisiai matyt juk, be 
abejojimo. Vienok kokie butų vaisiai, kad 
mums nepritruktų dviejų pagrindinių daly
kų: budo tvirtumo ir vienybės viešame dar
be. Mažiausias nepasisekimas, vieton pa
kurstyti ryžtumą ieškant naujų takų, at
ima mums norą toliau dirbti; viena ir kita 
priešo paruošta kliūtis, vieton stiprinti 
dvasią, mus atšaldo, paverčia aplepausiais, 
kurie, išvydę užsimojusį persekiotoją, pa
tys nulenkia galvą, idant užsimojusiai ran
kai butų smagiau suduoti į sprandą. Iš- 
sitekinę kirvius stoja mus broleliai prie 
darbo.
meta kirvį, nubėga ir jau negrįžta nė savo 
įrankio pasiimti. Kitam kirvį kur į palėpę 
užkiša žmona ir taip pamyluoja savo vyrą, 
kad tas jau nė nepasigenda kirvio. Tre
čias kirvį iškeičia į karjerą ir tt. Bežiū
rint broleliai prasiretina, o darbas tada 
lieka mažam skaičiui tvirtesnių jų, kurie 
negali vieni įstengti, arba mažai tegali pa- 
sivaryt tolyn. Arba vėl: susitelkia brole
liai su d;everėliais kirsti vargų, tačiau tie, 
kurie atsinešė bortas, nenori dirbti su tu
rinčiais kirvius, traukiasi šalin ir dar taiks
tosi atšipint kitų įrankius. Menkas išeina 
skyrium atliekamas darbas, būtinai reika
laująs susitelkimo, kur kiekvienas įrankis, 
ar kirvis, ar bortą, ar dalgis, ar peilis gali 
būti naudingai pavartoti.

Nė vienas mus, atsilikęs, negali būti 
pateisintas. Nė vienas negali atsisakyt 
darbo, aukų, pasišventimo. Juk mes visi 
augome ,ypatingose sąlygose; matydami 
savo padėtį v;si išvien ruošėmės prie šian
dieninio darbo; visi, sakysiu, padarėme įža
dus apgint lietuvybę; visi iškilmingai pa
sižadėjome eit viribus unitis (bendromis jė
gomis). Kodėl dabar nesilaikome?
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. . . Kas bus, jei nelaimė mus užklups 
greičiau, negu spėsime susivienyti ir sup
rasti, kad tėvynės reikalas yra visiems vie
nas, kad jis yra aukštesnis už egoizmą 
skirtingų partijų, kad tėvynės reikale prie
šingiausios partijos turi stoti su šakele aly
vos ir užmiršti asmeniškus nesutikimus?

Kiekvienas gali žaisti dalykais, kuriais 
daugių daugiausiai pažeistų save patį, bet 
sunki kaltė žaisti tokiais dalykais, kuriais 
galima nuskriausti visą draugiją!

. . . Rodos, nebūtų ko bijotis, supratus, 
kad kitaip manantis tai dar ne slibinas, 
kad ir su priešingomis pažiūromis galima 
greta gyventi be drebėjimo, be vaidų ir 
bendrai tarnauti viešiems reikalams, kur 
net priešingiausios nuomonės susibendrina. 
Kol pašaliais vieni kitų bijosimės ir nepri- 
sileisime viens kito, kol bus musų nors vie
na partija, išsiskyrusi iš visų, su savo nuo
pelnais ir nuodėmėmis apsisupusi lukštu ir, 
lyg sugedęs kiaušinis, graudens norintiems 
prisiartinti: nejudink—mirsi!—tol, nors ir 
visi, iš šalies žiūrintį, eitume pagalbon tė
vynei, neišdrįskime pasakyti veribus unitis 
(bendromis jėgomis); tol, stovėdami prie 
tėvynės altoriaus, dvasioje šnairuosime 
vieni į kitus, nepasitikėdami ir, besirūpin
dami, kad kas mus neprarytų, užmiršime 
ant to altoriaus sudėti prideramas aukas.

Jeigu norime pakelti ir sustiprinti mu
sų draugiją, apsaugoti ją nuo dorinio su- 
tradijimo, tai visi jos nariai turime ryžtis 
nepraleisti pikto, kur tik jį pastebėtume, 
neslėpdami jo, neduodami jam. įsišaknėti. 
Taisykime vieni kitus, tik be piktumų, be 
kerštų, be paniekinimų.

Turime teisę kiekvienas suskaityti ir 
atžymėti savo įnašus, bet neturime teisės 
jais girtis, nes tai yra musų pareiga, o 
nuopelnais dalintis dar peranksti, nes lie
tuviškas klausimas dar neužbaigtas. Dar 
nežinia kiek kam priklausys.

. . . geriau su teisybe laimėt priešą, 
negu su melu—draugą.

Sveika moteriškė—sveika bendruome
nė!

Nešvanku sekioti paskui uodegas sve
timtaučių, galint patiems eiti savuoju ke
liu.

Visa lietuvių bendruomenė—tai viena 
šeimyna su vienokiais troškimais, vienokia 
kalba.

. , . Kalba ir tautybė—tai ne kokis 
ten civilizacijos išgalvojimas, tik turi gi
lesnį pagrindą—yra gamtos tiesa, iš kurios 
juokauti gan pavojinga. Patologijoje pla
čiai žinoma liga nostalgia/ vedanti į kapus 
kiekvieną, išsiilgusį priverstinai apleistos 
tėvynės. Negaliu tikrai pasakyti, ar nos
talgija paliečia ir. tuos, kurie laisva valia 
išsižada ir savo kalbos ir tėvynės. Vienok 
tikrai tai žinau, kad tuos vargšus slegia 
kitokia liga, stupiditas s. dementia, t. y., 
suirimas protinių veiksmų arba ir visiškas 
jų susto/jimas, susijęs su smegenų atbuki
mu ir stoka jausmo.

O yra daug tokių ligotų lietuvių, besi
stengiančių, kiek įmanant, išsinerti iš lie
tuvybės.
dysiu čia tos ligos žymes, 
šaknies 
kas . .

Perspėdamas sveikuosius, nuro- 
1, lietuviškos 

pavardes pakeičia į svetimtautiš- 
2, vengia lietuviškai kalbėti, arba 

v

sų inteligentų, tikrai besirūpinančių savo 
tėvynės reikalais, kurie nesigaili nei darbo, 
nei paskutinio skatiko jos labui,—visi kiti 
“inteligentai” lyg ledais apkrovę savo kru
tinės, idant kartais, atminus Lietuvą, ne- 
sūplaktų širdys; o jeigu retkarčiais ir kas 
ją atsimena ir primeta skatiką jos “labui,” 
tai tik su tokia sąlyga, idant jam už tai, 
lyg turguje, butų atlyginta.

... Tėvynė laukia visų išvieh kartu 
darbavimosi; dirbkime, dirbkime ir] dirbki
me, nes kiekvienas musų stabtelėjimas—tai 
(okupantų) valdžios laimėjimas; diena mus 
apsileidimo užtraukia išrišimą lietuviško 
klausimo ilgoms savaitėms, 
ne dėbčioti į šalis, o dirbti 
dirbti reikia!

Ne klupčioti, 
ir dar kartą

karalius nuotiesos žodis 
karūnas sumins po kojų.

Nebus šitaip, kaip dabar,
nebus tokios nelygybės. . . .

Ateis laikai, 
sostų nuvers, jų 
Lietuva žydės!
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. maskoliaus nebus, bus Lietuva!

Spragi pjr.n.s VYT. KĄSNIS

TĖVIŠKĖS VIEŠKELIAIS PLAČIAISIAIS
Kai pavalgę Kūčių vakarienę susėdo

me prie eglutės, musų šeimos nuotaika 
kiek pasikeitė. Nudžiūvo ašaros menan
čios tėviškėje pasilikusius tėvus bei brolius, 
garsėjusius kadaise trijų milžinų vardais, 
ir mes visi prisitaikėme prie jaunųjų ber
niukų ir mergaičių krykštavimo.

Jie atidarinėjo Kalėtų senelio atneštas 
dovanų dėžutes ir džiaugsmas lingavo eg
lutės šakas. Rikiavosi sunkvežimiai, trau
kiniai, lėlės, skraidė satelitai, šoko meškos 
ir kareivius rikiavo trimito garsai. Liūdė
jo tik niekam nebereikalingos gražios, tuš
čios dėžutės ir spalvoti popieriai. . . . Liū
dėjo ir dar viena gana didelė dėžė prisi
glaudusi prie eglės liemens, kuri savo pras
tu, drobiniu įvyniojimu nė neatkreipė vaikų 
dėmesio.

Ir kai vaikai, apsidžiaugę savo dova
nomis, ėmė keisti tarp savęs tolimesniam 
žaidimui, staiga mažasis Algimantėlis išplė
tė savo mėlynąsias akutes ir sušuko:—Va, 
dar viena dovana, kam ją atnešė Kalėdų 
senelis

—Palaukite, vaikai,—įsiterpiau dabar 
ir aš.—Ši dovana, kuri ligi šio laiko neat
kreipė jūsų dėmesio, yra viena iš' bran
giausių dovanų. Ją jums siunčia musų se
nelis iš Lietuvos, iš mano tėviškės Molėtų. 
Kas joje yra aš nė pats nežinau, tik senelis 
rašė, kad daug ilgų žiemos vakarų jis pra
leido jas beruošdamas mums.

Sustiro eglės šviesos žibančios ir, kai 
aš atsargiai piausčiau drobinius siūlelius, 
rodos, jaučiau tėviškės žemės kvapą, ma
čiau, kaip į sesės išaustą drobulę mama ir 
tėvas vyniojo mums šią dovaną. . . . At
plėšiau dėžutės lenteles ir, rodos, papūtė 
gimtąjo lauko vėjas. Viršuje gulėjo gra
žiai išpiaustytas medinis šaukštas. Gale 
kultuvė, prieverpstelis. Toliau, po droži
nių, buvo du malūnėliai: vienas vėjinis, ki
tas vandens. . . . Dieve brangiausias,—su
šukau aš .pridėdamas tas dovanas prie lu
pų ir jas bučiuodamas ir laistydamas aša
romis. Tai tokie pat malūnėliai, kuriuos 
man tėvelis padovanodavo Kūčių vakare ir 
su kuriais aš žaisdavau per ištisus metus! 
Ir kai glaudžiu prie veido malūno sparnus, 
rodos, jaučiu, kai tėvas savo grubia ranka 
glosto mano galvą, mano veidą. . . .

—Tėveli,—šaukia vaikai.—Tai čia tie 
patys malūnėliai apie kuriuos tu mums tiek 
daug esi pasakojęs.

—'Tie patys, vaikeliai, tie patys.
Drebančiomis rankomis aš juos susta

čiau ir vaikų džiaugsmui nebuvo galo.
—Tuos vėjinius malūnėlius mes nusi- 

nešdavome ant piliakalnio ir pastatydavo
me pačioje aukščiausioje vietoje. O su 
vandeniniais išklysdavom lankyti ežerus, 
ten, pakraštyje, iškasdavome kanalus ir 
juos paleisdavome sukti tuos malūnėlius.

Užmiršo vaikai savo žaislų krūvas, su
sėdo aplink mane, kas laikydamas malūnėlį, 
kas kultuvę, ir pradėjo prašyt, kad aš jiems 
papasakočiau 
tėviškę, apie 
kuriuos mes 
mes niekados 
gę-

Už lango krito snaigės didelės ir skrai
dė elgetos kąsniais. Taip, kaip kadaise 
mane tėviškėje—Kūčių vakare. O* "aplink 
mane sėdėjo žibančios mėlynos akutės 
temdančios blizgančias eglutės šviesas....

—Apie ką šį kartą pasakoti, vaikeliai, 
—klausiu.

—Apie Labanorą,—sako Gedutis.—
Apie tą dūdą. ,

—-Ne, geriau apie Molėtus,—prašo Bi
rutėlė. i ' . į

—Tėtuk, dar kartą papasakok mums 
apie Taurapilį ir Tauragnus,—tempė man 
už rankos Algimantėlis.—Aš ir eilėraštį 
moku:

Nuo Taurapilio, nuo kalno, 
Matos dar keli kalnai.
Ir ant vieno, kaip ant balno, 
Sėdi mano Tauragnai.
Per žaliai vingiuotą šlaitą 
Tauragnas pajuodęs raitos, 
O į kairę vėl duobė, 
Antras ežeras—Labė . . .

išdrožė vaikelis tokiu įsijautimu, lyg rodos 
aš vėl stoviu ant Taurapilio kalno ir nuo' jo 
žiūrėdamas regiu tėviškės vieškelius pla
čiuosius.

! —Gerai, aš papasakosiu ^apie Taurapi
lį, įiš kurio apylinkių mano mamytė yra 
kildsi, o paskiau duosiu knygutę ir jus 
man apie šią vietovę paskaitysite iš jos.

v'J
Tauragnų miestelis stovi ant aukšto 

kalno, apsuptas iš vienos pusės dviejų eže
rų dabai gražiai vingiuotais krantais. Tau
ragnų ežeras yra giliausias visoje Lietu
voje. Kitoje Tauragnų ežero pusėje yra 
Taurapilio piliakalnis, kuris yra aukščiau
sias visoje Lietuvoje. Sako, jog senovės 
Lietuvos dievai pastatė tą piliakalnį, kad 
ant jo butų kūrenama šventoji ugnis,* o 
iškasė ežerą giliausią, kad kraštą priešui 
užpuolus, ši žinyčia nebūtų išniekinta ir 
galėtų nugrimsti į ežerą. Mano mama pa
sakoja, kad senovėje į šį kraštą buvo at
vykęs milžinas ir norėdamas savo mylimos 
žmonos garbei pastatyti pilį, supylė šį pi
liakalnį. Iškasus žemes ežeras atsiradęs.

Yra ir kitas padavimas apie šią vie
tovę. Pasakojama, kad senovėje, kada 
Lietuvą gaubė tankus miškai, kada kelei
viu^ kelią pastodavo klampios pelkės ir 
ežerai, pro Tauragną žygiavo lietuvių ka
rių būrys, vedamas kunigaikščio Rigimuto. 
Vadą palydėjęs senas kanklininkas. Kada 
ant žemės nusileido naktis, visi sumigo. 
Tik senasis kanklininkas sėdėjo po medžiu 
ir tyliai skambino kanklėmis. Muzika bu
vo tokia švelni ir viliojanti, kad jos pasi
klausyti iš miško tankmės atbėgo du taurai 
ir atsigulė ties vaidilos kojomis. Vaidila 
paklausė /jų, ar nėra geresnės vietos nak
vynei ir tie parodė kitoje ežero pusėje esan
tį urvą. Vieta visiems labai patiko,, ir bu
vo nutarta čia apsigyventi. Kariai pasi
statė pilį, pavadinę ją Tauro vardu, ir au- 
kiirą dievams garbinti. Tačiau ramų lie
tuvių gyvenimą sutrukdė užpuolikai kry
žiuočiai. Nors Rigimunto kariai narsiai 
gynėsi, bet prieš stipresnį priešą atsilaiky
ti nepajėgė ir visi žuvo. Pasakojama, kad 
piliakalny ir dabar tebėra šis urvas, kad 
iš jo ramiomis naktimis sklinda švelni, tyli 
kanklių muzika. Tai senasis kanklininkas 
apdainuoja žuvusius karžygius. . . .

v Sofija Ambrazevičiene

KŪČIŲ VAKARAS
Nėra gražesnės ir džiaugsmingesnės 

šventės, kaip šventė Kalėdų, kurią gerbia 
ir švenčia krikščionys visame pasaulyje. 
Apart tų linksmybių, kurios jį atneša vai
kams ir suaugusiems, ir gražių patriarcha
linių papročių, tai yra broliškos lygybės 
ir susivienijimo šventė.

Tą vakarą susirenka prie kūčių stalo vi
sa šeima ir žilagalvis tėvelis dalinasi plot- 
keliu ne tik su savo šeimos nariais, linkė
damas kiekvienam laimingų metų, bet su 
kiekvienu, kas yra už stalo, kad tai butų 
ir atsitiktinai patekęs priešas, o lygybė ir 
santaika tą vakarą viešpatauja, nes užgimė 
taikos karalius ir “didelė šviesa nužengė 
ant žemės”.

Kaip liūdi visi dėl to šeimos nario, ku
ris negali tą šventą vakarą praleisti prie 
bendro kūčių stalo ir pasidalinti plotkeliu!...

Bet, neišpasakyta širdgėla spaudžia tą 
šeimą, kurioj kas nors yra išvežtas į toli
mąjį, šaltą, Sibirą ir praleidžia tą vakarą 
vienatvėj, po pilka, snieguota, svetima pa
lange, be jokio nusikaltimo būdamas at
plėštas nuo šeimos ir tėvynės, neturėdamas 
ne tik plotkeliu, kūčių simbolio, ar turtin
go kūčių stalo bei eglaitės, bet nei užtek
tinai duonos, gyvendamas atmosferoj prie
spaudos ir baimės, prie sunkiųjų darbų!...

Kas gali pasakyti, už ką kenčia tie 
žmonės?!...

Bet, kūčių vakarą atstumas kelių tūk
stančių kilometrų tarp mus lyg pranyksta 
ir atrodo, lyg butumem visi kartu, nes tik
riausiai žinom, kad jie galvoja apie mus, 
kaip mes galvojam apie juos.

Kūčių vakarą nepamirštama ir tų, ku
rie apleido mus ant visados ir nukeliavo į 
aną pasaulį. Nekuriose Lietuvos vietose 
paliekama prie stalo neužimtą kėdę, o prieš 
ją — tuščią lėkštę, kur kiekvienas deda po 
šmotuką plotkelio ir po gabalėlį valgio, kad 
ir dvasios, atėję, galėtų pavalgyt ir, nors 
tokiu budu susivienyt su gyvaisiais tą šven
tą naktį.

Didžiausią reikšmę kūčių vakarą turi 
pirmoji žvaigždė, ir ne vienas kelia veidą į 
dangų, pažiūrėt, ar ji jau yrą, ar pasirodė, 
nors ir ne tokia skaisti kaip ta, kuri nuvedė 
piemenėlius į Betlėjų. Nuo jos pasirodymo 
ir prasideda šventas vakaras. Tuomet pa
sikeičia gyvenimo tempas ir užviešpatauja 
ramybės nuotaika. Net didžiausiuose mies
tuose judėjimas mažėja, krautuvės ir pasi
linksminimo vietos uždaromos. Visi skuba 
namo, kad praleist šventą vakarą su savai
siais, o kaimuose tuomet atsisėda už kūčių 
stalo.

Skaisti Kalėdų žvaigždelė, žibėk kūčių 
vakarą Virš musų vargstančios tėvynės ir 
apgaubk ją dvasinio džiaugsmo ir vilties 
spinduliais.

apie savo pasakiškai gražią 
Labanorą, Tauragnus, apie 

esame tiek daug kalbėję ir 
savo pasakojimų nesame bai-

>

O kokie pasakiškai gražus vaizdai at
siveria prieš tavo akis, kai užlipi ant šio 
kalno. Čia pat tyvuliuoja labai ilgas eže
ras, apaugęs medžiais ir krūmais, ten to
liau raitosi vieškelis, dulkių debesimis, lyg 
vainiku, pasipuošęs.

Iš ežero pusės jis apaugęs alksniais ir 
lazdynais, kur mėgstama rudens metu rie
šutauti. Viršūnėje, lyg sargybiniai kariai, 
stovi keletas senų beržų ir pušų. O vie
noje pušyje, kurios viršūnę perkūnas nu
skėlė, yra gandralizdis, kuriame, lyg kraš
to valdovas, gandras įsitaisė sau rumus.

Apie Molėtus ir Labanorą papasakosiu 
kitą sykį, o dabar jau vėlus metas ir eikime 
miegučio.
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Tais metais, kuomet frontas suiro, ka
ras buvo baigtas ir prasidėjo revoliucija, 
mes dar buvom. Rusijoj, neturėdami supra
timo, kaip ir kada galėsim grįžt į Lietuvą, 
nes buvo įpilnas chaosas. Jokios valdžios 
nebuvo. Senoji—krito, naujoji—nespė/jo 
dar įsigalėt, ir kiekvienas darė, ką norėjo. 
Miškai buvo pilni pabėgėlių, demoraliuotų 
kareivių ir kitokio gaivalo, kurie, susijungę 
j gaujas, šeimininkavo po kraštą. Plėši
mas dvarų ir pasiturinčių sodybų ėjo pilnu 
tempu. Girdėjom, kad ir musų apylinkėj 
siaučia kokia tai “banda kutuzovcų,” kurie 
plėšikauja ir užmušinėja, bet su kuria, ačiū 
Dievui, neteko susidurti.

Namelis, kuriame gyvenom, stovėjo 
nuošaliai nuo kaimo, prie miško, ir apart 
kaimiečių, važiuojančių į mišką parsivežt 
malkų, nieko nematėm. Žibalo nebuvo, ir 
ilgus žiemos vakarus sėdėjom patamsy, 
žiūrėdami per langą į juodąjį mišką, iš ku
rio plaukė baisus alkanų vilkų staugimas.

Žiema buvo aštri, su dideliais šalčiais 
ir giliu sniegu. Laikas tęsėsi ilgai ir, at
plėšti nuo viso svieto, vos susilaukėm Ka
lėdų švenčių. Kaip visuomet gyvenime, 
kad pagerbt šventąjį vakarą ir, pasidalinę 
plotkelių, atmint gyvus ir mirusius arti
muosius, atmint tėvynę ir neatsilikt nuo 
krikščioniškų apeigų, surengėm kučias. 
Vieną plotkelę turėjom dar nuo praeitų 
metų ir, kasdien atplėšdami sau nuo bur
nos kąsnelį, šitą sučėdijom.

Liūdnos tai buvo kūčios! Broliai dar 
nebuvo grįžę iš karo ir nežinojom, kur jie 
yra, ar gyvi. Šeima musų susidėjo vos iš 
trijų asmenų: manęs, tėvelio su motina, ir 
dviejų mažų brolio vaikų. Skurdus gyveni
mas ir neaiškus rytojus niekam nekėlė 
ūpo.

Kūčių stalui .turėjom žuvį, kurią iškei
tėm su ka:miečiu ant šilkinės skarelės, iš- 
kepėm bulvinių pyragaičių ir šližikų su 
aguonų pienu. Be to, turėjom visokių ma
rinuotų grybelių, surinktų vasaros metu, ir 
kompotą iš laukinių kriaušiukių. Kaip ir 
tinka tokiam vakarui, viskas buvo gražiai 
paruošta ant baltai uždengto stalo. Įkišom 
į sieną kuoilgiausią balaną, kad ilgai ne
sudegtų, ir prisiartinom prie stalo.

Vos spėjom sukalbėt trumpą maldelę 
ir pasidalint plotkele, linkėdami viens ki
tam geresnių metų, kaip pasigirdo stiprus 
beldimas į duris ir koks tai vyras rėkė:

—Atidaryk!
Už durų girdėjosi daugybė balsų.
—Atidaryk!—pakartojo balsas.
Niekas kitas kaip “kutozovcai . . .”
Reikėjo atidaryt duris, nes, kitaip, 

banditai butų jas išlaužę ir galėtų but dar 
blogiau. Aštrus jų balsai neketino nieko 
gero. Ką daryt? Bėgi į mišką, vilkams į 
nasrus? Ir tas nebuvo galima, nes namas

Salomėja Narkeliunaite

PRISIMINKIM PUNSKĄ METINIŲ ŠVENČIŲ PROGA
Nors jau beveik pusė metų nuo tos 

dienos, kai širdingai atsisveikinusi palikau 
Punsko lietuvius, bet dabar, kai šių meti
nių švenčių 'proga galvoju apie tėviškę, 
apie namus ir apie artimuosius Lietuvoje, 
man kaip gyvi prisimena punskiečiai. Pri
simena jie kaip tas nematomas, bet bega
liniai jaučiamas tiltas, Punsko žemė, per 
kurią praėjusią vasarą pajutau fizinį ryšį 
su Lietuva.
To kojomis lietuviška žeme

Su jais vaikščiojau, po savo kojomis 
jausdama tą pačią lietuvišką žemę, kurią 
vos nepilnos mylios nuotolyje aštriomis 
vielomis aptvertas griovys, vadinamas sie
na, skiria nuo Lietuvos. Tie patys saulės 
spinduliai kaitino man veidą ir tas pats 
vėjelis lingavo medžių šakas šioje sienos 
pusėje, kaip ir anoje tenai, kur musų il
gesys mus veda mmtimis dienomis ir sap
nais naktimis.

Žiurėjau į miško medžius, nuaugančius 
į Lietuvos pusę, stebėjau dobilėlį pievoje, 
klausiausi paukščio čiulbėjimo, ir viskas at
rodė ta;p širdžiai miela, viskas taip už šir
dies ėmė, kad butum galėjęs nuvirsti ir pa
vergti ligi valios, jei žmonių aplinkui ne
būtų buvę. Taip jaudina Lietuvos artu
mas. Tekančios saulės spindulių žaidimas 
pievos žolės rasos lašelyje ir dabar atmi
nime žėri kaip gintaro akutė.

Vaizduojuosi, kaip viskas tenai atrodo 
dabar, kai žiema nubaltino gamtą ir kaip 
tie žmonės, šalčio suvaryti, užsidarė į tro
bas.

apsuptas. Kad nesuerzinti gaujos, skubiai, 
drebančiom rankom atidarėm ir, pasišalinę 
nuo stalo, pusiau gyvi, stovėjom kampely.

(Pirmiausiai įėjo žiauraus veido, auga
lotas, blondinas, apsirengęs trumpais avies 
kailiukais, auliniais batais ir žiemine kepu
re. Per krutinę jis turėjo plačią, baltą 
juostą, su kvailu, raudonom raidėm, para
šu:

“Dievų dievas ir karalių karalius.”
Jisai buvo stipriai apsiginklavęs. Per 

petį—šautuvas, prie šoncĮ—pora revolverių, 
o ant diržo—keletas granatų. Matyt, tai 
buvo pats “herštas.” Paskui jį sekė apie 
30 vyrų, panašiai apsiginklavusių. ,

Pamatę padengtą vakarienei stalą, jie 
užpuolė ant valgio ir, stovėdami, godžiai 
valgė, nekreipdami į mus jokio dėmesio. 
Vienas ištraukė iš užančio bonką kokio tai 
šviesaus skystimo, turbut naminės degti
nės, iš kurios pirmiau patraukė pats, pas
kui, paeiliui, gurkšnojo visi.

Nepraėjo nei dešimts minučių, kaip 
viskas buvo suvalgyta. Nuplėšę nuo sta
lo staltiesę, kad lėkštės tik suzvimibėjo, pa
klojo ant grindų ir, sudėję į ją musų pa- 
duškas, kaldras, kailinius ir visus musų 
drabužius, surišo į pundą ir vienas iš jų 
užvertė sau ant nugaros. Visi išėjo netarę 
sudiev, kaip nepasakę, įeidami, labas.

Likom vieni. Balana užgęso. Per lan
gą žiurėjo mėnulis, apšviesdamas sudaužy
tas ant grindų lėkštes. Mes buvom laimin
gi, kad likom gyvi, ir karštai dėkojom Die
vui.

Praėjo gera valanda. Mes šiek tiek 
atsipeikėjom nuo pergyventos baimės ir 
pradėjom tvarkyt kambarį ir stalą, gal
vodami, kaip dabar pasiklosim ir kuo už- 
sidengsim.

Štai vėl stipriai beldžiama į duris. Da
bar—tai jau baigta su mumis! Kutuzov- 
cai, turbut, pagailėjo, kad paliko mus gy
vus ir dabar grįžo, kad atlikt savo kruvi
nąjį darbą. Dieve, gelbėk mus!

Motina paaukojo save ir atidarė duris, 
kad priimt pirmą smūgį. Įėjo du kutuzov- 
cai. Vienas iš jų laikė ant kupros išneštą 
iš musų pundą.

—Imk sau, šeimininkėle, |įusų drabu
žius,—tarė jisai, metęs pundą ant žemes. 
Pamiršom . . . pamiršom, kad šiandien kū
čios . . . Kalėdos . . . Širdis nelaido . . . 
Ek, ar seniai buvo, kad aš vaikščiojau su 
žvaigžde ... Mjano motina tikrai šiandien 
verkia, mane prisiminus . . .

—O čia nuo manęs, Kalėdų proga, ma
ža dovanėlė,—tarė kitas, galantiškai nusi
lenkęs, ir padavė man . . J bonką dvokian
čios naminės degtinės.

Mes stovėjom, apstulpę, negalėdami 
net ištart ačiū. Matydami musų sumišimą, 
jie pasiskubino išeit ir dingo miške.

Tie žmonės visko matė
Ir man matosi, kaip vaikai per pus

nyną klampoja į mokyklą su knygų krep
šeliu rankose, kaip ledu sukaustytas blizga 
Punsko ežero paviršius. Atrodo, lyg gir
disi, kaip girgžda varstomos trobos durys 
ir sniegu aidi einančio žingsniai.

. Žiurėjau, stebėjau, kalbėjausi ir džiau
giausi tais Punsko žmonėmis pereito birže
lio saulėtomis dienomis. Bet aš tikiu; ir 
turiu pagrindo tikėti, kad punskietis yra 
tas pats ir žiemą. Kiek jam buvo vasarų, 
rudenų ir žvarbių žiemų, perkelta prasme 
imant!

Jau žinome, kas buvo praeityje. Tame 
lietuviškos žemės kampelyje nuo amžių sa
vo šaknimis įsikibę (jie laikėsi, nežiūrint, 
kokio stiprumo vėjai bepusdavo. “Čia mu
sų žemė, niekas čia mus neatkėlė, mes čia 
ne kokie atėjūnai!”—kartojo punskiečiai 
šimtus kartų ir anuo metu, kai pilsudskinė 
Lenkija taikstėsi į jų lietuvybę, lygiai tą 
patį kartoja jie ir dabar, kai komunistines 
Lenkijos pareigūnai juos užkabinėja.

Nepaprastą savo atkaklumą jie paro
dė pastaraisiais metais, kaų.dvasinė vyriau
sybė jiems nenorėjo lietuviško klebono pa
skirti. Lenkas klebonas, kuris, atkeltas į 
parapiją, pats savo noru paskui prašė vys
kupą atleidžiamas iš tų pareigų, pergerai 
jau pats žino lietuvio nusistatymą. Jam 
ne tik vartai buvo užkelti į ūkininkų sody
bas, kai jis kalėdojo, bet ir jo furmonui 
lenkui (nes lietuviai atsisakė jį vežioti) net 
vandeniu nesykį pliūptelėdavo šeimininkė 
vietqje pasveikinimo.

TĖVYNĖ

Myli ir gerbia savą lietuvišką
O kaip jie myli ir gerbia savo dabar

tinį kleboną, kurį, kaip ir juos pačius, yra 
išauginusi toji pati lietuviška Punsko že
mė! Buvo progos stebėti, kaip vieno bir
želio saulėtą sekmadienį jie ėjo į bažnyčią, 
joje giedojo ir meldėsi ir kaip po pamaldų 
šventoriuje susirinkę ir apstoję savo kle
boną, jie aktualiaisiais klausimais kalbė
josi. O prieš tai dar buvo tekę matyti, 
kaip šiltai jie tą savo kleboną sutikdavo 
per laukų šventinimą. Pereitą vasarą te
nai kaip tik vyko visame krašte tradicinis 
laukų šventinimas, pakartojamas kas pen- 
keri metai.

Ir visa tai, kas lietuviška—Dievo gar
binimas sava kalba, savos dainos, savas 
šokis, savas paprotys, kokia proga jis be
būtų, yra brangus punskiečiui, ir niekas 
niekuomet negalės turbut jam to išplėšti.

O toks jų nusistatymas gyvas ne tik 
mokslus išėjusio to krašto sunaus ar duk
ros širdyje, bet ir paprasto kaimiečio, ra
miai, bet atkakliai bepurenančio savąjį že
mės gabalą, kuris, jo laimei, nesumuštas 
į kolchozą taip, kaip yra tenai Lietuvoje, 
kurią tik spygliuotomis vielomis aptvertas 
griovys su pasienio sargybomis nuo jų te
beskiria.
Laisviau nei Lietuvoje

Kad ir kaip galima butų manyti apie 
gyvenimą komunistinėje santvarkoje Len
kijoje, o ypač tame kampelyje, kurį esame 
pratę vadinti Suvalkų trikampiu ir kuria
me Punskas yra nelyginant atramos taš
kas, yra geriau nei Lietuvoje. Šitai puns
kiečiai ir patys patvirtina . Tačiau šitokia 
padėtis jiems ir atskirų pareigų uždeda.

Jie, suprantama, verčiami socialistinė
je dvasioje orientuotis ir negali labai skir
tis nuo viso krašto, tačiau vistiek jie nei 
politiniai, nei ekonominiai, nei dvasiniai nė
ra taip pavergti, kaip jų,broliai už sienos. 
Jie gali ir laisviau atsikvėpti, ir pakalbėti, 
ir paskaityti, ir padainuoti, ir laisviau su 
vakarų pasauliu susisiekti.

I ' , . :
I . ■

Kai sėdėsime prie šventinio stalo . . .
■Štai, dėlko man atrodo, kad dabar, 

kai šiųmetinių švenčių proga galvosime 
apie lietuvius pasaulyje, prisiminti turime 
punskiečius. Lietuvių nūdien yra visame 
pasaulyje, ypač vargingai gyvenančių Vo
kietijoje, nekalbant jau apie Sibiro tremtį, 
pagaliau ir apie pačią Lietuvą. Vieni rū
pinasi vienais, kiti galėtų rūpintis kitais, 
kad neliktų nė vieno lietuvio, kuris nebūtų 
prisimintas čia gyvenančių laisvėje ir ma
terialiniame ištekliuje.

Kaip mačiau, punskiečiams daug ko 
trūksta. Jiems reikia ir drabužio, ir ap
avo, ir vaistų, ir trobai naujo stogo, ir va
karų pasaulyje spausdinamos knygos.

Bendrasis Amerikos Šalpos Fondas, 
kuris ligi šioliai sėkmingai gelbėjo dešimtis 
tūkstančių lietuvių, čionykščių lietuvių pa
dedamas jau pradėjo tiesti pagalbą ir 
punskiečiams. Bet tų išteklių nėra tiek, 
kad pagalba pasiektų kiekvieną reikalingą
jį. Kai sėsime prie apkrauto šventinio 
stalo, pasirūpinkime, kad nors trupinėlis 
nuo jo tektų ir Punsko lietuviams. Tie 
žmonės išliko sveiki ir stiprus dvasia, tad 
padėkime jiems išlikti fiziniai, kad jie to
liau taip stipriai laikytųsi dvasin.ai.

Ą&A
Sofija Ambrazevičienė

Pakelk Galvą
Tamsią naktį pakelk galvą, 
Pažiūrėk, kas dangui daros, 
Mjrialai skaisčių žvaigždelių 
Vieni kitus erdvėj varos.
Ir tvarkingai eilės plaukia 
Neužgestan čios ugnies, 
Kur jų pradžia, kur jų galas— 
Pasakyti kas galės?

Skirta man žvaigždele 
Globoj mane turi, 
Ir kiekvieną naktį 
Iš aukštybių žiuri.
Tu dangaus gražuole, 
Menulio seselė, 
Ir erdvės tamsybių 
Naktinė žvakelė.
Šviesa šimteriopa 
Tu žibėk, žvaigždele, 
Geros valios žmonėms
Kalėdų naktelę.

Pilėnas

Mirga Žvaigždės
Ar kada tas buvo, 
Ar aš tik sapnuoju, 
Kad dailiom rogutėm 7 
Aš namo važiuoju.
Danguj mirga žvaigždės, 
Miškas mėlinuoja, 
O skambus varpelis— 
Juokiasi, kvatoja!... 
Aiški mėnesiena 
Kūčių vakarėlis...
Tingiai krinta sniegas, 
Lygiai baltos gėlės. 9
Kūčių vakarėlis— 
Niekas dar nemiega, 
Mane pasitikti

x Tėveliai išbėga. 
Sveikina, bučiuoja; 
Myįimu vadina, 
Ir prie kūčių stalo 
Vaišinti sodina. < ’

Kas gi atsitiko?
* Ar čia pikti burtai,

Kad visi pradingo 
Mano sielos turtai, 
Viskas pakitėjo— 
Laikas greitai bėga... 
Ir mano tėveliai 
Jau po kryžium miega. 
Mano numylėtas 
Arklelis pastipo, 
Namelis paseno, 
Į šoną pakrypo, 
Ir aš pats jau kitas, 
Nes atšalo siela, 
Prarasta jaunystė 
Ir tėvynė miela. 
Ir savo vienatvėj 
Aš ilgai durnoju, 
Ar kada tas buvo — 
Ar aš tik sapnuoju.

P. Tarvydas

TIES 1958 METAIS
Baigiame šiuos metus. Nei visame 

pasaulyje, nei musų lietuviškoje srityje 
šie metai nebuvo ypatingi. Tai metai, ku
rie nepadarė kokio žymesnio .posūkio nei 
politiniame, nei kultūriniame, nei bendra
me gyvenime, o moksliniai išradimai ne- 
trnauja žmonijos progresui.

Šiandieniniam žmogui politika, tai 
skaudulys, kurio niekas neužmiršta nei 
guldamas, nei keldamas. Tik sudėkim į 
krūvą nuolatinius laikraščių pranešimus 
apie naujų ginklų, baisiųjų atominių ir 
hydrolinių ginklų ‘ gaminimą, ir pamatysi
me kokia beprotiška linkme pasaulis da
bar pasuko.

Didžiausios pastangos, milžiniškos iš
laidos su skriauda žmonijos kultūrai daro
mos ne veltui. Šia linkme eidamas pasau
lis neišvengiamai pririedės prie karo. O 
karas visada, buvo nelaimė. Gi ateities ka
ras, tai jau stichinė nelaime, kuri gresia 
visai žmonijai dideliais nuostoliais.

Kartais pasakoma, kad karas galįs iš
spręsti dabartinius politinius sunkumus, 
tačiau blaiviai galvodami niekados negali
me sutikti su bet kuriais karo kurstyto
jais. Nesgi esame patyrę, kad karo suma
nytojai niekados nežino ir negali numanyti 
kuo karas pasibaigia. Ir dar blogiau, kad 
karai dažniausia pareikalaudami žmonių ir 
turto aukų sudaro dar didesnę painiavą 
žmonių ir tautų santykiuose. Nejaugi dar 
vienas karas galėtų ankstyvesnio karo pa
sekmes sumažinti? Greičiausia gali įvykti 
■kaip tik atvirkščiai.

Bet žmonija šiandien stovi prieš neiš
pasakytus sunkumus. Kur ieškoti išeities?

Brutalios jėgos šalininkams negalima 
pasitikėti. Jų atsakingumas yra labai 
menkas. Reikia kreipti žvilgsnį į huma
niškumą ir humaniškų idėjų ugdymą, 
reikia pirma viso ko pasitikėti žmogumi.
šis pasitikėjimas žmogiškomis vertybėmis 
yra vienintelis dalykas, kuris gali žmoniją 
išgelbėti. (Vertindami žmogų, prieisime 
prie pagarbos tautoms, suprasime pagrin
dinį reikalą, kad tenka ieškoti sugyvenimo, 
ne tos “ko-cgzistcncijos,” kuri reklamuoja
ma dabar, kuri faktinai yra melaginga, bet 
nuoširdaus paremto solidarumu ir gilaus 
nusistatymo nedaryti, kaip sakoma, to, ko 
nenorim, kad kitas mums darytų.

Nelaimingųjų tautų tarpe esame ir 
mes lietuviai, kaip tik užimdami toje eilėje 
vieną svarbesniųjų vietų.

Pasididžiuodami galime pasakyti, kad 
musų tautos istorijoje nepaliaujama eile se
kusios nelaimės ir negerovės padėjo lietu
viui subudavoti savo charakterį ir užgrū
dinti savas tautines jėgas. Šiandieninė lie
tuvių tautos nelaimė yra pati pikčiausioji. 
Dar niekados nebuvo tokios aiškios gres- 

(1 mes musų tautiniam-etniniam vienetui,
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kaip šiandieną. Lietuva šiandien yra var
ge. Bet ne čia visa svarba. Visų blogiau
sia, kad iš rytų atplūdęs okupantas nedve- 
jojamai siekia iš taurinti, išblaškyti, su
trempti Lietuvą. Ateina žinios, kad anks
čiau sulenkintoji Lietuvos sostinė Vilnius, 
šiandien galutinai rusinama. Vilnius ir kiti 
žymesnieji Lietuvos miestai kas diena ir 
kas metai darosi labiau rusiški. O lietu
viai išmesti iš gimtųjų sodybų plačioje Ru
sijoje ir Sibire pasėti.

Mes visi garbingai lietuvio vardą neš
dami privalome būti kovingi, stiprus, pat
varus ir pasiaukoję. 'Bet ar mes turime 
talkininkų? Kas mums kovoje dėl laisvės 
padeda? Deja, labai gaila, bet tenka pri
sipažinti, kad musų viltis gauti paramos 
iš pasaulinių politikierių pusės nepasitvir
tino. Šiandien tautas pardavinėti įėjo į 
madą. Tad politikieriai lengva širdžia vie
ną kartą Lietuvą pardavę, pasiderės ir vėl 
parduos, jei tik už tai gaus įlar kiek laiko 
sau ramiai gyventi.

Tad šiandieninis lietuvis turi kreipti 
savo žvilgsnį į humaniškumą, turi suprasti, 
kad laisvė tikrumoje yra nedaloma, kad 
musų laisvė yra greta visų kitų tautų lais
vės. Žmonija ilgai neišlaikys vergiškos 
padėties, kokioje šiandien atsidūrė bent 
trečdalis visos žmonijos. Jau reiškiasi kū
rybiniai ženklai, kad pavergimo padėtis su
laukia dar paslėpto, bet visuotinai jaučia
mo protesto. Ir diktatoriai dabar nera
miai miega, jausdami, kad jų dienelės su
skaitytos.

Lietuvis įsisąmoninęs paprastą idėją, 
kad laisvės troškimas gali būti patenkin
tas tik visuotinu, visų tautų ryžtingumu. 
Šią savo pagrindinę kovą dėl laisvės lie-, 
tuvis laimės stovėdamas gretoje visų tautų.

V. Bitinas

Kada Pasaulis Pradėjo 
Švęsti Kalėdas?

Nors krikščioniškasis pasaulis Kalėdas 
švenčia, kaip Kristaus gimimo dieną, tačiau 
tikroji Jo gimimo data nėra žinoma. Pir
mųjų šimtmečių krikščionys Kalėdų, kaip 
Kristaus gimtadienio, nešventė ir taip am
žių eigoje Jo gimimo tikrqji data buvo pa
miršta.

Vėliau, kada panorėta minėti Kristaus 
gimimą ir nustatyti to įvykio tikslią datą, 
jau buvo didelių sunkumų ir negalėta pri
eiti prie vienos nuomonės. Buvo įvairių 
samprotavimų ir Kristaus gimimo data 
vienų buvo laikyta sausio 6 d., kitų—sau
sio 10, dar kitų—kovo 21 kovo 28, balan
džio 2, gegužės 20 ir lapkričio 17 d.

Tik apie vidurį ketvirtojo šimtmečio 
Romos vyskupas, taigi kartu ir popiežius, 
Libarijus, paskelbė, kad gruodžio 25 d. bus 
švenčiama, kaip Kristaus gimimo šventė ir 
tuo budu Roma 354 metais pirmą kartą su 
didelėmis iškilmėmis šventė krikščioniškas 
Kalėdas.

Bet dar praėjo keli šimtmečiai, kol 
Kalėdas, kaip Kristaus gimimo šventę, pra
dėjo švęsti kiti kraštai. Kai kur toji šven
tė buvo įvesta tik ^septintame šimtmetyje.* 
Gana vėlai krikščioniškų Kalėdų šventė pa
siekė Lietuvą, tik keturiolikto šimtmečio 
pabaigoje ir penkioliktojo šimtmečio pra
džioje, priėmus musų tautai krikščionybę.

Tačiau tautos, iki nepažinojo krikščio
nybės, taip pat turėjo žiemos šventes. Štai 
toji pati gruodžio 25 diena senovės Romos 
pagonių buvo švenčiama, kaip saulės ..per
galės diena. Šį šviesos grįžimo metą minė
jo veik visos tautos, net krikščionybei pra
sidėjus ir jai įsigalint. Kiekvienam pir
mykščiam žmogui dienos trumpėjimas ir 
saulės mažesnis pakilimas bei trumpesnis 
jos buvimas danguje kėlė ne tik rūpestį, 
bet ir nemažą baimę. Bet patyrus, kad 
saulutė žiemos pradžioje jau pamažu pra
deda daugiau pakilti ir diena po truputį 
ilgėti, tuo džiaugėsi visi žmonės ir tą savo , 
džiaugsmą rodė dainomis, šokiais ir kito

?

kiomis linksmybėmis. Jis kartu dėkojo sa
vo dievams ir šventė pergalės dieną prieš 
tamsiąsias jėgas.

Daugelį stabmeldžių žiemos švenčių su
kurtų papročių nepajėgė panaikinti nei 
krikščionybė. Jų įtaka ir pėdsakai ryškiai 
matyti krikščioniškų Kalėdų papročiuose. 
Tuo labiau jie ryškus ir gausus lietuviškose 
Kalėdose, nes nuo to laiko, kada senovė# 
lietuviai dar šventė saulės grįžimą, tėra 
praėję tik keli šimtmečiai. Įvairus prieta
rai, burtai, ateities spėliojimai, palikimą# 
ant stalo Kūčių valgių vėlėms ir tikėjimas, 
kad jos vidurnaktį susirenka vaišintis, ber
žo pinties įdėjimas į ugniavietę, kuri, rusen
dama per naktį, išsaugotų šventą ugnį Ka
lėdų rytui, kalėdmeČio pasakojimai apie 
laumes, jų puotas, kai kurios dainos—tai 
vis anų laikų žiemos švenčių pėdsakai, likę 
nuo to laiko, kada lietuviai dar garbino 
Perkūną ir krikščionybės nepažinojo.

>
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sveikinimus asmeniškai gera š i r d ž i a m s 
Amerikos lietuviams, bet šiuomi juos nuo
širdžiai sveikinu. Linkiu, kad Naujieji Me
tai jiems butų laimingesni ir priartintų lie
tuvių tautai jos išsiilgtąjį šviesesnį rytojų.

J. Kajecko, Lietuvos* Atstovo, Kalba 
Pasakyta Kalėdų ir Naujųjų Metų 
Proga Per Amerikos Balsą į Lietuvą

Sena kalėdine dailia. Užrašyta 
Antano Juškos Veliuonos apylinkėje.
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Iš ŠIA 135 Kuopos 
Susirinkimo

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, Žodis 
Amerikos Lietuviams Kalėdų Šven

čių ir Naujųjų Metų Proga

dažnai 
nuslys 
širdis

— Po

filosofijos, o vėliau 
fakultetą. Nekurį 
draugavosi su len-

Lietuvi, palik didingas savo kančioje 
savo lūkesčiuose. Tavo dvasinių jėgų

SLA 102 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
1959 metais sausio mėn. 7 
dieną, 7 valandą vakare, Ge
dimino Klubo name, 324 Ri-

Atlikus dienotvarkės dar
bus, prasidėjo Kalėdų vaišės, 

i Giedota giesmės, Kalėdų se
nelis išdalino visoms dovanas.

Galas priespaudai! Laisvos 
nepriklausomybės Tėvų Žemei! 
vos atstovo linkėjimai Naujųjų 
pavergtai tautai. Toji valanda
Tikėjimo šviesesne Lietuvos ateitimi, 
lasai lietuvi, niekad neprarask. Tautų pava
saris neišvengiamai padvelks Nemuno 
krantais. Dievo girnos mala lėtai, bet tik
rai.

(Dr. Vinco Kudirkos 100 Metų Gimimo Sukakčiai)
Rašo DR. STEPONAS BIEŽIS, SLA Daktaras-Kvotėjas

ir
lobynas — turtingesnis negu tavo pavergė
jo.
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SLA 41 kuopos sekr.

C. K. Braze, 
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Lietuva Tėvynė Musų
(Tęsinys)

VINCAS DVASINĖJE SEMINARIJOJE
1877 metais šešias klases išėjusiam 

Vincui tėvas įsako stoti į Seinų dvasiškąją
seminariją. Nors jis jautė neturįs pašauki
mo būti kunigu, bet nedrįsdamas ir negalė
damas priešintis tėvo valiai, išvyksta į se
minariją prieš savo norą. Joje jam gyve
nimas buvo neįdomus, nykus ir varginantis. 
(Pamokos jo netraukia ir nedomina. Čia jis 
su pamėgimu griežė smuiku, skaitė knygas, 
komponavo muziką, rašė eilėraščius, bet
visuomet buvo mandagus ir korektingai už
silaikė. Seminarijos vadovybė jį stebėjo su 
nepasitikėjimu ir pagalios galutinai įsitiki
nusi Jam neturint pašaukimo iš antros kla
sės jis paliuosuojamas.

Marijampolės gimnazija kaip gabų 
studentą jį priima atgal be egzaminų į sep
tintą klasę.

Tėvas, kaip buvo galima tikėtis, smar
kiai supykęs nutraukė pašalpą ir net suda
rė legalius dokumentus Vincą išskiriant iš 
bet kokio turto paveldėjimo. Tačiau ši bau
smė ryžtingajam Vincui visai nebuvo baisi. 
Jis rado širdingų globėjų ir kaip itin gabus 
studentas lekcijomis uždarbiaudamas nors 
su dideliu vargu, bet visgi pajėgė siekti 
aukštojo mokslo. Šis Vinco nepaklusnumas 
visiškai nutraukė ryšius su tėvu, kurio ne
buvo sutikęs per penkerius metus, nors su 
kitais šeimos nariais draugingai sugyveno.

Anų laikų tėvų kieti užsispyrimai ne
turinčius tikrojo pašaukimo vaikus siųsti į 
dvasišką seminariją daugeliui sugriaudavo 
šeimininius ryšius, 'bereikalingai apsunkin
davo jaunuolius siekti aukštesniojo mokslo, 
dažnai atimdavo galimybes siekti tokio 
mokslo ir kartais baigdavos net tragedija. 
Tais laikais panašių 
daug. Gi tautai nešė didelę skriaudą slopi
nant ir taip jau neskaitlingą svietišką inte
ligentiją, nors tėvai darė tai ne iš blogos 
valios. Bet pati tauta kentėjo ir gniužo be 
savosios patriotinės inteligentijos.

VINCAS KUDIRKA VARŠUVOS 
UNIVERSITETE

1881 metais Vincas Kudirka įstoja į

Varšuvos universiteto 
persikelia į medicinos 
laiką iš pradžių jis tik 
kais ir ypatingai su lenkaitėmis, nes lietu
vių visai maža tebuvo ir tie patys nieku ne- 
sireiškė. Jis buvo dailiai nuaugęs, mokėjo 
gražiai šokti, puikiai smuiku griežė, į albu
mus eilėraščius rašinėjo tik lenkiškai ir to
dėl lenkai jį pamylėję ant rankų nešiojo. 
Subręsdamas kartai® prisimindavo lyg esąs 
lietuviu: Apie tai jis pats vėliau pasakojo, 
kad būti lietuviu lyg netinka, nes tuomet 
visi, žinoma lenkai, 
litvomanų. Tačiau jis nors kiek pasiteisini
mo rasdavo, pasisakydamas esąs lietuvis ir 
lenkas,’ nes abi tautas sujungė istorija. Tas 
jo sąžinę šiek tiek ramino, nes tuomet gi
liau pažvelgti neįstengė ir nebuvo kas tik
rai sukrečia. Vienok laikas ir išimtinai 
lenkiška aplinkuma jo ir taip paviršutinę 
lietuvybę vis daugiau ir daugiau išstumia 
iš jo gyvenimo ir širdies.

Pagalios Kudirka iš universiteto par- 
vyksta atostogom Lietuvon, kur Dr. Jonas 
Basanavičius ir vienas kunigas pasiekia jo 
sulenkėjusią širdį, kurioje paaiškėjo visgi 
lietuviškas kraujas tebetekėjo. Pirmoji lie
tuviškoji kibirkštėlė lenkizmo slegiamoje 
širdyje iš pradžios sukėle^bejonę, svira- 
vimą, pašaipą lietuvybei^ Tačiau netrukus 
Kudirkos sulenkėjusioje širdyje iškila aud
ra ir jo sąžinėje revoliucija, kuri jį visiškai 
ir visiems laikams atpalaidqja nuo lenkiz
mo. Nuo šio momento jis lieka tikruoju 
lietuviu kovotoju Vincu Kudirka, parašiusį 
ir sukomponavusį Lietuvos himną — Lietu
va Tėvynė Musų, kuris nenustoja žadinęs 
ir stiprinęs visą lietuvių tautą ir taipgi šir
dį bei jausmus perveriančią dainą — Lietu
viais mes esam gimę, ir lietuviais turime 
būti...

Apie atsivertimą į lietuvybę bus vaiz
džiau ir prasmingiau kai pats Kudirka kal
bės savais žodžiais, parašytais sava ranka 
“Varpe“. Jis sako:

Parvažiavau iš universiteto ant vasa
ros į Lietuvą.- Vienas kunigas (Gaila, kad 
nepasako jo vardo. Dr. S. B.) pasakojo 
man, kad išeisiąs lietuviškas laikraštis, pa-

Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbi
mo 40-tieji metai eina į galą. Jų bėgyje į- 
vyko visa eilė jubiliejinių kongresų, suva
žiavimų, parodų bei minėjimų J. Valstijo
se, pradedant Vasario 16-tos ir baigiant 
Vinco Kudirkos minėjimais. Prisiminta: 
Kudirka, “Aušros“ pasirodymas, Vaižgan
tas, Darius ir Girėnas. Tie minėjimai buvo 
skaitlingi, didingi ir įspūdingi.

Suminėtoje veikloje Amerikos lietuviai 
daug nusipelnę. Ji vyko Lietuvos ženkle. 
Tomis progomis prisiminta kenčiančioji 
Lietuva, jos nelaimingi tautiečiai ir jų liki
mu sielotasi. . .

Toje veikloje pasidarbavo visi Lietu
vos likimu susirūpinę veiksniai, visos geros 
valios Amerikos lietuvių srovės, organizaci
jos, parapijos, rašytojai, laikraštininkai, 
menininkai, radio valandų vedėjai ir ben
drai visi geros valios lietuviai.

Lietuvos Pasiuntinybes vardu visiems 
už taip šaunią iniciatyvą bei talką Lietuvai, 
reiškiu viešai giliai nuoširdžią padėką. Ken
čiančioj! tauta, jos sunkiausioje valandoje 
parodytą širdį, niekuomet neužmirš.

Švenčių proga, negalėdamas pasiųsti

rodė savo lietuviškai rašytas eiles ir Basa
navičiaus laišką apie aną laikraštį. Per
skaičiau laišką ir... smilgtelėjo lyg širdyje, 
smilgtelėjo ir vis rodos nieko. “Bawią šie 
dzieci“ (žaidžia vaikai) — pamislijau sau 
lenkiškai. Tik nuo tos valandos gana 
pradėjo skraidyti po mano galvą 
apie. Lietuvą, lietuvius, lietuvystę, 
vienok ant tų mislių neatsiliepdavo.
tam, ar į pusmetį, gavau Nr. 1 “AUŠROS“. 
Žiūriu ant pirmutinio puslapio stovi Basa
navičius. “Pranašas“ — pamislijau tada 
apie Basanavičių jau lietuviškai. Ėmiau 
skubiai vartyti “AUŠRĄ” ir... neprimenu 
jau visko, kas su manim paskui darės... pa
menu, atsistojau, nuleidau galvą, nedrįsda
mas pakelti akių ant sienų mano kambarė
lio... — rodos girdėjau Lietuvos balsą, sy
kiu apkaltinantį, sykiu atleidžiantį: O tu 
paklydėli, kur iki šiol buvai?

(Bus daugiau)

Kalėdų švenčių proga vėl mintimis 
skriejame pas savus. Mes ne tik prisime
name tautiečius Tėvynėje, be£ jiems ir už
jaučiame. Dar daugiau, meno ir daugelio 
laisvų lietuvių visos gyvenimo pastangos 
jiems aukojamos.

Ir plotkeles laužant ir Piemenėlių Mi
šiose ir Naujus Metus pasitinkant, mes 
dvasioje busime su jumis ir kartu statysi
me didįjį klausimą:

“...Kada atkursim šviesų
židinį ant Nemuno krantų
Ir kada sugrįšim pailsėti
Ant sutryptų karo pamatų...“

(B. Brazdžionis)
ir tikrosios
Tai Lietu-

Metų proga 
tikrai ateis.

mie-

Kalėdų metu geroji valia pabrėžiama 
ir aukštinama. Geroji valia, tai lietuvio va
lia. Ji musų tautos ir prisikėlimą lydės.

Blogoji valia Lietuvą pavergė. Ji mu- 
tautos sielai svetima. Svetima ji ir Kalė- 
dvasiai.

Žvelgkie ateitin:
“Su tekančia saule vilties.
O Tavęs Aukščiausias, kurs 

amžiais mus plaka,
Pagųodžiausią ranką išties“.

(Maironis)

Susivienijimo 23
Susirinkimo

Gruodžio 7 dieną 
kuopa laikė savo metinį susi
rinkimą. Šį kartą kuopos na
rių susirinkime dalyvavo kiek 
daugiau, negu 
mesniuose susirinkimuose.

Jau atėjo Kalėdos, 
Bus gaspadoriams bėdos. 
Atvažiavo kunigas, 
Ar padoriai vis atras? 
Gaspadine, apsieiki, 
O ką turi, čia padėki, 
Mes gersim ir valgysim! .

Išimk keptą žąsiuką, 
Pridarytą paršiuką, 
Statyk alvę midučio 
Ir saldaus gardaus vyno, 
Baltus grynus pyragėlius, 
Sodink šiuos meilius svetelius, 
Už stalo liksmi busme.

Gaspadoriaū apsisuk, 
O kad eini neužtruk, 
Imk nuo svirno raktelius, 
Eisim samstyt grūdelius,- 
Rugių, miežių, avižėlių, 
Kviečių, žirnių ir pupelių, 
Duok visiems po pūrelį.

Mergos ir jus, mergelės, 
Ar suverpėt tolkeles? 
Neškit žėdna po porą 
Plonų linų, ne kiltų, 
O mes gražiai priimsime, 
Ir teisingai pagirsime, 
Kad geros verpėjos esate.

Bobos ir jus, našlelės, 
Sušukuotos Vilnelės, 
Neškit žėdna, įrodykit, 
Procią savo tvaipinkit, 
O mes gražiai priimsime, 
Jaunikį paskirsiiųe, 
Kad geros audėjos esat.

Jųs, vyrai, jaunuomenė, 
Esat pačiam drūtume! 
Užpelnytą skatiką, 
Kur kišeniųje paliko, 
Po herlinką negailėkit, 
Ant stalelio čia padėkit, 
Mes sunkiai važiuosme giedodami.

Antano Juškos dainų
rinkinio, išleisto 1880 metais).

,Po aptarimui kuopos įvai
rių reikalų, kuopos pirminin
kas Jurgis Subačius, prašo 
narių. išrinkti valdybą 1959 
metams. Po tokio pirmininko 
pareiškimo, nariai pradėjo 
reikšti pageidavimus, kad vi
sa kuopos valdyba pasiliktų 
ir 1959 metams. Galima pasa
kyti, kad ir norėtai pasitrauk
ti iš kuopos valdybos, tai sun
ku galima tą padaryti, nes 
kiti nariai nenori įeiti į , kuo
pos valdybą. Dar noriu pri
minti, kad ir man pačiam rei
kia užimti net 3 vietas: iždo 
globėjo,

korespondento. Aš daug 
tų vienas sau pamąsčiau, 
aš nelaimingas esu musų She- 
nandorio miestelyje, 
naujų narių prirašiau 
kiek laiko tam atgal, 
lietuviai atvykdavo į 
dorį iš musų tėvynės
vos. Tais laikais buvo lengva 
prirašyti į bile kokią draugi
ją musų senos tėvynės atei
vius, bet dabartiniais laikais 
to negalima padaryti.

Kiek prieš 40 metų lietuvių 
privažiavo į Shenandoah, tai 
jų jau mažai belikę, ir jeigu 
jie priguli į kokią organizaci
ją, tai nenori įeiti į jokią val
dybą, nežiūrint kurioj draugi
joj jie priklauso.

Jau kelis kartus buvau ra
šęs organe Tėvynėje, kad 
musų mieste yra daug jauni
mo, bet jis apie Susivienijimą 
visai nesvajoja. Štai mieli 
broliai ir sesės dėl ko aš kal
bu, kad nelaimingas esu dėl 
naujų narių prirašymo She- 
nandoryje. Galima butų daug

parašyti ir nurodyti apie S. 
L. A., bet tuo tarpu šį kartą 
užteks, ką čia parašiau.

SLA 23 kuopos valdyba 
1959 metams vienbalsiai iš
rinkta iš šių veikėjų:

Pirmininkas Jurgis Suba
čius, vice pirmininkas Anta
nas Staniškis, iždininkas Do
minikas Vaikšnoras, finansų 
sekretorius Juozas Urbonas, 
užrašų sekretorius 
Aleksandravičius, iždo 
jai Jonas Staniškis ir 
sockis, organizatarius 
respondentas Viktoras 
kis, maršalka Feliksas

SLA 23 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks sausio 4 
dieną, 1-mą valandą po pietų, 
.priprastoj vietoj. Kuopos val
dyba kviečia visus 23 kuopos 
narius dalyvauti sekančiam 
susirinkime, nes iždo globė
jai pateiks atskaitą iš praeitų 
metų.

Pasibaigus susirinkimui, tu
rėsime pobūvį su vaišėmis. 
Primenu, kad dauguma narių 
jau yra sumokėję po $1.25. 
Gali dalyvauti ir ne nariai. 
Nepamirškit, kad praeityje

SKUBĖKITE SIŲSTI DOVANAS ŠVENTĖMS
Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos, 

siuntinius j SSSR ir Lietuvą, patarnavimu.

PACKAGE EXPRESS and travel agency,
by USSR)

siunčiančios

Ine

siunčiami siuntiniai 
musų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA. 

. . g- - - - —, ----------  o-- vv, gauti {vairiausių medžiagų, odų avalynei ir kitų
Ką žemiausiomis kainomis. * Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. *Neatldčllotinai mes pa
informuojame savo klientus apie siuntinių išsiuntimą, ir jų pristatymą. *Klientų patogumui patar
naujama jų gimtoje kalboje.
Įstaigos ir skyriai

surengtais pobu- 
patenkinti, nes vi- 
užtektinai valgyti 
•kartą manau dar

geriau viskas bus prirengta. 
Todėl nepamirškit ateiti į su
sirinkimą sausio 4-tą dieną 
po numeriu 216 N. Main St.

Viktoras Visockis, 
SLA 23 kuopos koresp.

Sugintą.
Kadangi buvo pranešta per 

organą Tėvynę, kad šiame su- ■ 
sirinkime bus renkama ir 
kuopos valdyba 1959 me
tams, tai priėjus prie to 
punkto, pasirodė, kad neuž
tenka narių susirinkime ir nė
ra iš ko rinkti kuopos valdy
bą 1959 metams, jeigu bent 
užtvirtinti tą pačią valdybą 
ateinantiems metams (valdy
bos nariai ne visi sutinka), 
tai kiek pasitarus prieita iš- 

. vados, kad neužtenka vien 
tik per laikraštį pranešk 
mo, bet reikia laikytis kon
stitucijos patvarkymo, kad 
renkant Pildomosios Tarybos 
narius ar kuopos valdybą, 
reikia visus narius atvirutė
mis pakviesti į susirinkimą.

Sekantis kuopos metinis su
sirinkimas hus sausio mėn. 4 
dieną, 1959 metais, tuo pačiu 
laiku ir toje pačioje vietoje. 
Tame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba 1959 mė
toms, todėl visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti į susi
rinkimą.

PASARGA: Aš čia nekalbu 
nė prieš vieną dabartinės 
kuopos valdybos narį, jie yra 
visi geri ir tinkami jiems pas
kirtoms pareigoms.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA 135 kuopos koresp.

ver Street.
Visi kuopos nariai prašomi 

dalyvauti šiame susirinkime, 
nes bus rinkimas kuopos val
dybos 1959 metams. Yra ir 
kitų kuopos reikalų aptari
mui. Užsimokėkite mėnesines 
duokles, kad neliktumėt sus
penduoti.

SLA 102 Kuopos Valdyba.

Vakaro mielosios šeiminin
kės kuopos nenuilstanti dar
buotoja ir ilgų metų iždininkė 
Elizabeth Šatkauskienė ir jos 
dukra, taip pat darbšti ir per 
paskutinius du metus kuopos 
pirmininkė, Theodora Brode- 
mus, pakvietė nares prie vai
šių. Ugi stalai, kalėdinėms gė
lėms ir staldengėm puošti, 
ant stalo švietė raudonos žva
kutės, daug visokių skanėsių, 
dar ko pasirinkti. Nusinešėm 
lėkštes prie stoliukų, kalbėjo
mės, stebėjomės šeimininkių 
tokiu turtingu priėmimu.

Staiga pasigirdo dainos bal
sai “ilgiausių metų“ ir šeimi
ninkės dainuodamos ir su da- 
vanomis priėjo prie SLA iž
dininkės N. Gugienės ir jo
sios viešnių stalo: “Happy 
Birthday, Nora“ ir “mudviejų, 
sveikinimai ir linkėjimai bei 
dovanos tau“ tarė ponia Šat
kauskienė ir jos dukra The
odora. Prie jų linkėjimų prisi
dėjo visos narės. Pasirodė, 
kad čia ne tik Kalėdų partija, 
bet ir iždininkės Gugienės 
gimtadienio minėjimas. N. 
Gugienė susijaudinus dėkojo 
ponioms Šatkauskienei ir 
Brodemus už dovanas ir vi
soms narėms už šiltus sveiki
nimus ir linkėjimus.

Tikrai linksmai praleidom 
vakarą ir nepajutom kaip atė
jo laikas skirstytis. Padėkoję 
šeimininkėms, palinkėję vie
na kitai Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų, vy
kom namų link. Nare.

Miami, Florida
—i----------1 

SLA 44 KUOPOS 
sekantis susirinkimas įvyks 
1959 metais sausio men. 3 
dieną, Lietuvių Klube, 8 va
landą vakare. Malonėkite vi
si kuopos nariai dalyvauti su
sirinkime ir aptarti skubuo- 
sius reikalus. Ateidami į susi
rinkimą, atsiveskite kandida
tų prirašyti prie SLA 44 kuo
pos.

Šių metų gruodžio 7 dieną, 
antrą valandą po pietų Lietu
vių Mūzikalio Namo Bendro
vės patalpose, 2715-17 East 
Allegheny Avenue, Philade- 
phia, Pa., įvyko Susivieniji- 

’mo Lietuvių Amerikoje 135 
kuopos priešmetinis susirinki
mas. Susirinkimą atidarė ir 
vedė kuopos pirmininkas M. 
Vaišnys. Protokolą iš praeito 
kuopos susirinkimo skaitė se
kretorius Gustavas Palaitis. 
Protokolas priimtas be patai
sų.

Gautas pakvitavimas iš 
centro iždininkes Noros Gu
gienės už musų kuopos narių 
sumokėtas

Kuopos 
Karaliaus 
priimtas.

Toliau finansų sekretorius 
Zigmas Jankauskas, pateikė 
visą eilę gautas iš centro ži
nias ir čekius, kuriuos įteikė 
kuopos pirmininkui. Pirminin
kas išdalino čekius tiems na
riams, kuriems priklauso.

Po to buvo plačiai aiškinta 
ir raginti visi kuopos nariai 
gauti nors po vieną naują na
rį į musų kuopą.

Kilo (klausimas, kodėl musų 
kuopos daktaras Kvotėjas dr. 
Sugintas nėra inusų kuopos 
nariu. Kiek apie tai pakalbė
jus, organizatorius- Z. Jankau
skas, pasižadėjo matyti dr.

' ŠIA 41 KUOPOS 
narių susirinkimas įvyks sau
sio mėn. 3 dieną, 1959 metais, 
3 valandą po pietų, LPK sve
tainėje, 41 Berkeley Street.

Visi kuopos nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti šiame su
virinkime, nes yra labai daug 
svarbių reikalų apsvarstyti, 
tad visi pribukite laiku, tai 
bus galima visi 
tarti.

Visus kviečia 
pns valdyba.

A.

Narės rinkosi į SLA 208-to- 
sios pirmos moterų kuopos 
gruodžio mėnesio susirinkimą 
pakilnioj nuotaikoj. Visos pui
kiai pasipuošusios, kiekviena 
atnešdama dovanėlę. Tai bu
vo ne tik reguliaris mėnesinis 
susirinkimas, bet pabaiga me
tų, laikas pabaigti viso meto 
darbuotę, daryti planus seka
majam metui.

atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 4val. vakaro.

MUSU S K VIRIAI
107 So. Vermont Ave.

LOS ANGELES 4, Calif.
DUnkirk 5-6550

Ave.78 Second 
1 NEW YORK

ORegon 4-1540
832 North 7th St. 

PHILADELPHIA 23, Pa.
WAlnut 3-1747

Norėdami daugiau

1241 No. Ashland Avė.
CHICAGO 22, III.
HUmboldt 6-2818 

informacijų reikalaukite musų

11601 Jos. Campau Ave, 
DETROIT 12, Mich. 

TOwnsend 8-0298
651 Albany Ave. 

HARTFORD, Conn.
CHapel 7-5164 

firmos katalogų. p-r?—, 
yrr fT
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Amerikos Lietuvių Veikla
Philadelphia, Pa
Specialis Kvietimas SLA 

135 Kuopos Nariams

Maloniai visus kviečia
SLA 135 Kuopos Valdyba.

kad kaip

Tauragės apskr.
Genys Stasys, Juozo suų., jo tė

vas buvo kilęs iš Skiržemių kaimo, 
Sartininkų vals., Tauragės apskr. 
Grigas Domininkas, Jono sunus, iš 
Maulių km., Pagirio vals., Ukmer
gės apskr.

Ivanauskas Bonifacas, Feliksas 
ir Johana Ivanauskaitė, kilę iš Ši
luvos m., Raseinių apskr.

Jakniunas Albertas, baigė Ma
žeikių gimnaziją 1933 m., ir studi
javo mediciną.

Jonavičius Zenonas, Kazio su
nus, iš Jierubaičių km., Plungės 
vals., Telšių apskr.

Krasnauskas Andrius 
vas, Vinco sūnus.

Kriukaitė-Eidikonienė 
duktė Elena Eidikonytė, 
seserys Kriukaitės.

Norvaish Elza, sesuo Aldonos 
Brasienės, gyveno 417 W. 56-th 
Place, Chicago, Ill.

Nuorušas Jonas, Petras ir Vin
cas.

Petkus Augustinas, gyveno Eloi
se, Michigan.

lieškomieji arba apie juos žinan
ti ji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL.
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW! YORK 24, N. Y.

Petro sunus, gi- 
kurį laiką gyve- 
Taurages apskr.

gimęs Molupio 
vals., Tauragės

Kazbarynų kaimo

Elizabeth, N. J. 
Great Neck, N. Y. 
Hollywood, Florida 
M. Kasevičienė 
Kearny-Harrison, N. 
J. Kralikauskas 
Lawrence, Mass. 
Los Angeles, Calif. 
Liet. Darbininkų

S-ga, Coo. 
Linden, N. J. 
Newark, N. J. 
New York, N. Y. 
Norwood, Mass. 
Paterson, N. J. 
Philadelphia, Pa. 
Pittsburgh, Pa. 
Providence, R. I. 
Rochester, N. Y. 
Rockford, Ill. 
Washington, D. C. 
Yonkers, N. Y.

Finansų Komisiją 
Pirmininkas 
Nariai:

t K. Bartys 
J. Goodwill 
M. Klimas.

237.00 
234.50 
100.00 

5.00
J. 500.00 

50.00 
25.00 

1,000.00

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

išGerai suprantu, 
musų kuopoje, taip ir kitose, 
randasi gana senų, nar.ų, ku
rie pasisakys, kad jie ir jos 
to reikalo negalės atlikti ir 
jo išpildyti. Negalės tik tie 
ar tos, kurios ir kurie yra 
sveikatoje visiškai pašliję, 
bet dar ir sena ar senas na
rys pasilaikantis geroje svei
katoje, gali tai padaryti. To
kie išsikalbėjimai nuo parei
gos man nėra priimtini. Juk 
ir rašantis šias eilutes nėra 
jaunuolis, bet savo pareigą 
ir užduotį savo organizacijai 
aš atliksiu, ne vien gauti vie
ną naują narį, bet du, tris ir 
daugiau. Tik nesveikata ar 
mirtis mane nuo to darbo su
laikyti galėtų.

Todėl įžengus į 
gyvenimo eigą, 
kviečiu visus ir 
naudingo darbo!

Z. Jankauskas,
Finansų sekretorius.

Antanas ir Juozas, 
III., kilę iš, Patarkal- 

par., Skautvilės15.00 
180.00 

1,000.00 
5,025.00 

350.00 
240.00 

1,000.00 
50.00 
15.00 

100.00 
251.00 
200.00 
176.00 

sudarė:
J. Dilis.

Aurila Petras, 
męs Amerikoje, 
no Gaures vals.,

Balsys Juozas, 
kaime, Batakiii 
apskr., išvyko 
1944 metais.

Bardauskas 
gyveno Joliet,
nio km., Stulgių 
vals., Tauragės apskr.

Bertašius Vladas.
Bunkevičius Pranciškus, 

sunus, gimęs Brooklyne, N.
Česniutė-Šapolienė Magdė, 

sinkas km., Plitiškių par.
Dauginas Stanislovas ir 

Tamošiaus sūnus.
Dombrauskis John, gyveno 10750 

S. Michigan Ave., Chicago, Ill.
Drignaitis-Drignius Andrius, kil.

Ožnugario km., Batakių vals.,

Palieka tik vienas metas ir 
puąė iki musų broliškos ben
druomenės seimo, kuris atsi- 

s Pittsburgh, Pa., 1960 me- 
ais. Kuomi SLA 135 kuopos 

narės ir nariai gali pasidar
buoti ir pasirodyti vertais 
busimam sfimui? Atsakymas: 
Kiekviena ir kiekvienas mū
šy turime sau pareigą 
ti prirašyti bent po 
naują narį. Jei musų 
nariai ir narės tai 
musų kuopos šeima dvigubai 
pasidaugintų; jei tą užduotį 
atlikti pasiimtų SLA visos 
kuopos ir jų nariai gyvenanti 
Amerikoje ir Kanadoje, tai 
51-mas seimas turėtų apie 
25,000 narių!

*Jonošauktas 
progos 

metams
nedavė iš Ru-

Tadas,
ir Vaclo-

susirinkimui,
atidėta se- 

kuris

Gruodžio 7 dieną 
susirinkimas 
išrinkti kuopai 1959 
naują valdybą dėl stokos tin
kamų kandidatų. Dėl tos prie
žasties rinkimai 
kančiam 
įvyks 1959 metais sausio mė
nesio 4 dieną, priprastu laiku 
ir priprastoje vietoje. Todėl 
šį kartą Teginame visus kuo
pos narius ir nares į šį susi
rinkimą pribūti, kad galėtu
me naują valdybą kuopai su
daryti. Prie to bus išduota 
kuopos piniginė ir narių sto
vio atskaita.

užsidė- 
vieną 

kuopos 
atliktų,

^kAAAAA AA A A A A A A A A A A A A A A A AA,^
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ 1959 METŲ
LINKIME MUSŲ DRAUGAMS, KAIMYNAMS, 
SLA NARIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS!

MAISTAS, QUALITY MEAT MARKET
Charles Shimanskas ir Charles Mitchell, Sav.

SLA Nariai
GRAND STRRET, BROOKLYN 11, N. Y 

Tel. EVergreen 8-4608

* TEGUL KALĖDOS BUNA LINKSMOS ~
« IR NAUJI 1959 METAI LAIMINGI
< LINKIME MUSŲ DRAUGAMS, KAIMYNAMS,

SLA NARIAMS IR VISIEMiS LIETUVIAMS!
« HELEN POVILANSKIENĖ, DUKTĖ IR ŽENTAS 

RESTAURANAS, BARAS IR SALĖ
J 158 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y 

SLA Narė

į TEGUL KALĖDOS BUNA LINKSMOS J
< IR NAUJI 1959 METAI LAIMINGI |

LINKIME MUSŲ DRAUGAMS, KAIMYNAMS,
SLA NARIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS!

< JUOZAS GARŠVA IR ŠEIMA >
Patarnavimas Laidotuvėse 
SLA narys nuo 1908 metų

< 231-233 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. >
< • Tel. EVergreen 8-7770 >
5 A & itk A A .ft. Al A A A. A. A A A. A. A A A A A. A. A A A.
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* LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
« NAUJŲ 1959 METŲ
< LINKIME MUSŲ DRAUGAMS, KAIMYNAMS,
< SLA NARIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS!
« .. . LITHUANIAN BAKERY
J: PRANAS KUPINSKAS, Savininkas5 Liętuviška Duona ir Lietuviški Michigan Farm 

Sūriai.
< 131 INSLEE PLACE, ELIZABETH, N. J
< Tel. Elizabeth 4-0970

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ 1959 METŲ

LIETUVIŲ SIUVĖJŲ 54-TAS SKYRIUS 
(A0WĄ, Local 54)

sveikina su Šv. Kalėdomis ir linki laimingų 
Naujųjų, 1959 Metų!

KIPRAS SAKALAUSKAS
Sekretorius

VINCAS ZAVECKAS
Pirmininkas

VYTAUTAS UBARAVICIUS,
Delegatas

1959 metų 
šaukiu ir 
visas prie

Brooklyn, N. Y
Mirė Antanas Osteika

li-Gruodžio 21 dienos ryte 
goninėje mirė Antanas Ostei
ka, 62 metų amžiaus. Velionis 
iš Lietuvos paėjo iš Girkalnio 
miestelio, Raseinių apskrities. 
Amerikon atvyko prieš pir
mąjį karą, apsigyveno Water
bury, Conn, ir plačiai 
Sandaros kuopoje, 
poje ir 
Varpas.

Vėliau 
pan i j ai 
pradėjus

Dramos

Progress/

veikė
TMD kuo- 
Draugijoje

Lietuvos Generalinio Konsulo 
New Yorke paieškomi asmenys:
Nekvedavičius Pranas (Nech- 

worth Frank), gyvenęs New Jer
sey.

Papinigis Adomas, Adomo ir Ur
šulės sunus, iš Dotenenų k., Šven
čionėlių vals., Vilniaus apskr., išvy
ko į Argentiną.

Pečkys Stasys, Andriaus sunus.
Radzevičius Domininkas, 

sunus, iš Lynežerio km., 
par., Varėnos vals.

Rickevičius Antanas, 
Kaune.

Sadauskien-Arbatavičiutė 
ta, ir jos sunus Sadauskas 
das, Adomo sunus.

Sakavičius Vincas, Vinco 
iš Karaviškių km., Dubičių

Sausmonienė Bronė, 
tė, kil. iš Svėdasų m.

Sirtautas Kazimieras, iš Jonaičių 
k., Betygalos vals., Raseinių ap.

Survila Antanas, Vinco sunus, g. 
Kaune, 1908 m.

Turauskas Antanas, Juozas 
Mykolas, Kazimiero broliai.

Valančius Juozas, kilęs iš Žygai
čių (Sartininkų) vals., Tauragės 
apskr., gyvenęs Anglijoje, ar Ško
tijoje.

Vitkus Jonas (pasivadinęs Bruno 
Smith), 1929 m. dirbęs kaipo inži
nierius Buenos Aires, Argentinoje.

Antano
Rudnios

gyvenęs

Elzbie-
Edvar-

sūnūs, 
par.

Jono duk-

iš

R.

S.

Ona, jos 
ir jos dvi

Pastoviosios Komisijos
(Atkelta iš 2 pusi.)

KLZNIS
113 Jerome St.

Brooklyn 7, 
AVIŽONIS

51 Maple Ave.
Bay Shore, L. I., 

AUKŠTIKALNIS
405 Onderdonk St.

Brooklyn 37, 
VALATKIENĖ

125 Seventh Ave.
Paterson,

GLEMŽA
294 Paxton st. *

Paterson 3,

N. Y.

N. Y.

N.

N.

N.

V.

Shoe kom- 
susiorganizavus ir 
krautuves steigti, 

velionis buvo jų krautuvės
vedėjas New Britain, Conn. 
Kompanijai bankrutavus, tą 
krautuvę nupirko. Dar kiek 
vėliau atvykęs į New Yorką, 
buvo Milchus Shoe Store ve
dėjas Maspethe. Kuomet Mil
chus mirė, velionis Antanas 
krautuvę nupirko ir jos savi
ninku buvo iki mirties.

Liko nesveikuojanti žpiona 
ir trys sunai. 
kare tarnavo 
riuomenėje.

Gruodžio 23
kūnas laidojimui 
New Britain, Conn., kur yra 
gimus ir augus jo likusi naš
lė žmona.

Ilsėkis Antanai la i s v o j e 
Amerikos žemėje, o likusiai 
tavo šeimai reiškiu užuojau
tą. K. Paulauskas.

Du praeitame
Amerikos ka-

dieną velionio
išvežtas į

O
Balfo Devintojo Seimo 
proga atsiųsta į Balfo Centrą 
ar seime įteikta Balfo šalpos 
darbams $22,026.50 pinigų iš 
žemiau išvardintų 
asmenų: 
Amsterdam, N. Y. 
Baltimore, Md. 
Baston, Mass. 
Bayonne, N. J. 
Chicagos Balfo 

apskritis ___
Chicagos Moterų 

Klubas _ ___
Cleveland, Ohio 
Detroit, Mich.

skyrių ir

$208.00 
1,000.00 
1,000.00

50.00

2,550.00

160.00
2,205.00
4,100.00

SVEIKINAME LAIKRAŠČIO SKAITYTOJUS, SAVO DRAUGUS IR GAUSIUS 
KLIENTUS ARTĖJANČIŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA. LIN
KIME JIEMS SĖKMĖS IR KARTU REIŠKIAME NUOŠIRDŽIĄ PADĖKĄ UŽ 
DIDELI DĖMĖSI RODOMĄ MUSŲ FIRMAI.

MUSŲ TIKSLAS VISADOS BUVO IR BUS SĄŽININGAI TARNAUTI 
SIEMS MUSŲ KLIENTŲ INTERESAMS.

JŲ

VI

PACKAGE EXPRESS and TRAVEL AGENCY, Inc.
BROOKLYN, N. Y.—1530 Bedford Avenue—Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272 
NEWARK, N. J.—312-314 Market St.—Tel. Ml 2-2452, MI 2-1681,

Bowling Green 9-6992
107 SO. VERMONT AVE. 11601 JOS. CAMPAU AVE. 

LOS ANGELES 4, CALIF.
Dunkirk 5-6550

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3, N. Y.

ORegon 4-1540
832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3-1747

1241 N. ASHLAND AVĖ.
CHICAGO 22, ILL. 
HCmboldt 6-2818

DETROIT 12, MICH.
TOwnsend 8-0298

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. Jgk

CHapel 7-5164

GUSTUS
10 Bamford Ave.

Hawthorne,

Jaunuolių Komisija 
Kanadoje

JOKŪBAITIS
20 Indian Trail

Toronto,
INDRELIENE

202 St. Clarens Avė.
i Toronto,

N. J.

Ont.

Ont.

ir

J.

T.

STRAZDAS
1620 Pinetree Cr.

Toronto, 
PREIKŠAITIS

576 Dufferin St.
Toronto,

Ont.

Ont.
KARDELIS

683 Beatty Ave.
Verdun-Montreal.

POLGRIMAS
172 Boyle Rd.

St. Catherines, Ont.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti 
Gruodžio 20, 1958 Metais

Išmokėtos pomirtines
JUOZAS GUTAUSKAS, 64 kp., Baltimore, Md., gi

męs lapkričio 27, 1893 m., Šunskių kaime, Ma
rijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gruodžio 7, 1917 m. Mirė gruodžio 5, 1958 
m. Velionio žmonai, Adeįei Gutauskas, pomir
tinės išmokėta __________ .____________

PETRAS MASLAUSKAS, 110. kp., Plains, Pa., gimęs 
sausio 6, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 8, 1914 m. Mirė lapkričio 6, 1958 m. Ve
lionio žmonai, Onai Maslauskienei, pomirtinės iš
mokėta __________ *______j__ __________

PRANAS BARISA, 171 kp., Bentleyville, ipa., gimęs 
gruodžio 25, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė sausio 4, 1924 m. Mirė lapkričio 20, 1958 
m. Velionio sunui, George Barisa, pomirtinės 
išmokėta___ _ ______________ --------------

JUZĖ KADARIENĖ, 267 kp., Wyoming, Pa., gimusi 
gruodžio 3, 1896 m., Jonelių kaime, Tauragės ap
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
1, 1926 m. Velionės vaikams, Vincui Kadarui ir 
Elinor Yurek, pomirtinės išmokėta _T._----L-

KATRĖ VASILIAUSKIENĖ, 274 kp., Spring Valley,
Ill., gimusi lapkričio 29, 1890 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 2, 1928 m. Mirė sausio 
10, 1956 m. Velionės sunui, Raymond Vaseleski, 
pomirtinės išmokėta ------------- -Į.----------- —

$300.00

600.00

1,000.00

1,000.00

241.94

„$3,141.94
$137,406.74

Viso _____________ _______
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. BORISAS, 63 kp., Chicago, Ill., sirgo 8 savaites J-----------------  $36.00
K. MOTIEKA, 75 kp., Los Angeles, Cal., sirgo 12 savaičių -------------104.85
J. STAŠKEVIČIUS, 85 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 5 sav. 2 d------ 16.00
K. GEDEIKA, 88 kp., E. St. Louis, Ill., sirgo 7 sav. 3 d._---------------- 81-00
C. MITCHELL, 106 kp., San Francisco', Cai., sirgo 6 savaites------- — 72.00
S. DZVIRKADIENĖ, 113 kp., Thompsonville, Conn., sirgo 4 savaites 18.00
A. ŪSELIS, 150 kp., Chicago, Ill., sirgo 7 savaites __----- - --------------- 405.00
K. VASILIAUSKAS, 301 kp., Cicero, III., sirgo 3 sav. 2 d-----—- 74.25
M. JAKUBAVIČIUS, 302 kp., Trenton, N. J., sirgo 5 savaites- 22.50

Viso ____-—— -------- —-
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

___$829.60
$26,377.90

SLA Sekretorius.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves, Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose' dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR

J. B. SHAUNS 
Tek Virginia 7-4499

................-—.................

i VADOVAS l SVEIKATĄ
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaraa 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, DL
’ Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SUNUS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6
• 1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių v visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosioa 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos#— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis—«• 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

IŠĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICHELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose; ‘‘Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 

' iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Kloni?; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; NuostaFps požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių . . .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiame. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
“KELEIVIS”

636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir {domiausias , 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemitaos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse —• 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu;

NAUJIENOS į
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS
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